
 



 
 



 

KIRISH 

Mazkur dastur 5210300 – Sotsiologiya mutaxassisligi bitiruvchilarining 4 yil 

mobaynida ixtisoslik fanlarini o‘qib o‘zlashtirganlik darajasini aniqlash uchun 

o‘tkaziladigan Yakuniy Davlat Attestatsiyasi sinovlari bo‘yicha ishlab chiqilgan. 

2023/2024 o‘quv yilida bitiruvchilarda O‘zbekiston Respublikasi Oliy 

ta’lim, fan va innovatsiyalar vazirligining 2018-yil 25-avgustda 744-son bilan 

tasdiqlangan o‘quv rejasidagi umumkasbiy va ixtisoslik fanlaridan o‘tkaziladi. 

 

YAKUNIY DAVLAT ATTESTATSIYASI 

 o‘tkaziladigan fanlar tarkibi: 

 

1. Sotsiologiya tarixi 

2. Umumiy sotsiologiya 

3. Sotsiologik tadqiqotlar metodologiyasi, metodi va texnikasi 

4. Madaniyat sotsiologiyasi 

5. Jamoatchilik fikri sotsiologiyasi 

 

“SOTSIOLOGIYA TARIXI”  

fanining mazmuni 

 Sotsiologiya fani shakllanishi va taraqqiyotining mumtoz bosqichlari 

   Sotsiologiya tarixi fani predmeti. XIX asr boshlarida kapitalizmning 

rivojlanishi. A.Sen-Simonning sotsiologik karashlari. Ijtimoiy islohotlar tugrisida. 

Sotsiologiya fanining vujudga kelishining ijtimoiy-iqtisodiy, tabiiy-ilmiy va 

goyaviy-nazariy zaminlari. Sotsiologiyaning mustakil fan sifatida shakllanishining 

ob’ektiv zaruriyati. 

Yoshlar sotsiologiyasi fanining ob’yekti va predmeti 

Sotsiologiya fani tarakkiyotining asosiy boskichlari Sotsiologiya fanining 

tarixiy rivojlanish boskichlari. Sotsiologiya tarixini davrlarga ajratishda 

yondashuvlarning xilma-xilligi. 

Fransiyada sotsiologiyaning rivojlanishi. Germaniyada sotsiologiyaning 

rivojlanishi. Angliyada sotsiologiyaning rivojlanishi 

O.Kont - sotsiologiya fani asoschisi 

O.Kontning (1798-1857) xayoti va faoliyati. O.Kont ijodi va uning uziga 

xosligi. O.Kont tomonidan sotsiologiya faniga asos solinishi. O.Kontning «Pozitiv 

falsafa ruxi» asarining e’lon kilinishi. O.Kontning fanlar klassifikatsiyasi va unda 

sotsiologiyaning uRniSotsial dinamika va sotsial statika. 

O.Kont pozitivizmi 

O.Kont pozitiv metodi (ijobiy usuli) ning mohiyati. Pozitivizmning asosiy 

tamoyillari  



 

G.Spenser va uning tarixiy evolyutsion sotsiologik sistemasi 

     G.Spenser (1820-1903) xayoti va ijodi. G.Spenser nazariy ta’limotining 

asosiy goyalari. Jamiyat organizm ekanligi va evolyutsiya umumiy rivojlanish 

konuni goyasi.  

G.Spenserning sotsial institlar tugrisidagi ta’limoti 

      Sotsial institutlar - G.Spenser sotsiologik ta’limotining asosiy kismi. 

«Sotsiologiya asoslari» asari. Sotsial institut ta’rifi. Sotsial institutlar 

klassifikatsiyasi: oila-nikox, urf-odat va marosimlar, siyosiy, diniy, sanoat, kasbiy 

Z.Freyd va uning psixoanalitik (ruhiy tahlil) sotsiologiyasi 

Psixologik (ruxiyat) sotsiologiya 

Ijtimoiy xayotni biologik vositasida tushuntirishdan konikmaslik va 

sotsiologiyaning ruxiyat tomon burilishga intilishi  

Z.Freyd va uning psixoanalitik (ruxiy taxlil) sotsiologiyasi 

Z.Freyd (1856-1939) va uning ruxiy taxlil ta’limoti. 

F.Tyonnis - nemis mumtoz sotsiologiyasi vakili 

  F.Tyonnisning (1855-1936) nemis mumtoz sotsiologiyasi vakili sifatida. 

E.Dyurkgeym sotsiologik sistemasi 

  E.Dyurkgeym (1858-1917) ijodiy faoliyatining goyaviy-nazariy zaminlari. 

Uning asosiy asarlari. E.Dyurkgeym sotsiologiyasining predmeti va metodi. Sotsial 

fakt tushunchasi. 

E.Dyurkgeymning anomiya nazariyasi 

Anomiya nazariyasi. Uz joniga kasd kilishni tadqiq etish “sotsiologizm” 

ta’limotini konkret sotsial xodisa taxliliga kullanishi sifatida. Uz joniga kasd kilish 

turlari va uning ijtimoiy omillari.  

G.Znmmel formal sotsiologiyasi 

G.Zimmel (1858-1918) xayoti va ijodi. 

Uning sotsiologik konsepsiyasining falsafiy va metodologik prinsiplari. 

G.Zimmel tadqiqotlarining asosiy muammolari  

M.Veberning “tushunuvchi” sotsiologiyasi 

M.Veber (1864-1920) ijodining goyaviy-nazariy zaminlari, uning ijtimoiy-

siyosiy pozitsiyasi. 

M.Veberning asosiy asarlari. Yosh va yoshlik kategoriyasi jamiyatdagi yoshlar 

kompleks o`rganish. 

M.Veberning din sotsiologiyasi 

M.Veber tomonidan sotsiologiyaning muxim tarmoklarini ishlab chikilishi: 

iktosodiy sotsiologiya, din sotsiologiyasi, fan sotsiologiyasi, huquq sotsiologiyasi, 

siyosat va madaniyat sotsiologiyasi. 

 



 

V.Pareto sotsiologik sistemasi 

Sotsiologiya fanining Italiyada rivojlanishi xususiyatlari 

 

Empirik sotsiologiyaning tarixiy ildizlari 

Empirik sotsiologik tadqiqot tushunchasi. Empirik sotsiologiyaning vujudga 

kelishi tarixi. 

 

XX-XXI asr boshlari sotsiologiyasi: umumiy tavsifi, predmeti, davrlari 

   XX-XXI asr boshlari sotsiologiyasining umumiy tavsifi. Sotsiologiyaning 

zamonaviy boskichi tushunchasi 

XX asr boshlarida AQSh sotsiologiyasida neopozitivizm 

     XX asrning birinchi 30-yilligida AQSh sotsiologiyasida neopozitivizm 

sotsiologiyasining umumiy xususiyatlari. 

 

AQSh empirik sotsiologiyasi. Chikago maktabi 

 1920 - 1930-yillarda AQShda empirik sotsiologiyaning rivoji. U.Tomas va 

F.Znanetskiy ijodi boskichlari. 

 

F.Znanetskiy - AQSh sotsiologiyasining mumtoz vakili 

 F.Znanetskiyning (1882-1958) xayoti va ijodi boskichlari. F.Znanetskiy 

sotsiologiyasining falsafiy asoslari. 

 

Ramziy interaksionizm 

«O‘zaro ta’sir» - ramziy interaksionizmning asosiy tushunchasi. J.Mid (1863-

1931) talkinidagi sotsial tajriba mazmuni 

 

J.Moreno sotsiometriyasi 

 J.Moreno (1892-1974) - sotsiometriya asoschisi. Vokelikning 3 ulchami: 

tashki kuzatiladigan, sotsiometrik - ichki shaxslararo, ya’ni tashki 

kuzatilmaydigan va real, ya’ni yukoridagilarning o‘zaro ta’sir natijasida paydo 

buladigan 

Tarmok sotsiologiyalarining vujudga kelishi va rivojlanishi 

Sanoat sotsiologiyaning vujudga kelishi. E.Meyo sanoat sotsiologiyasining 

asoschisi sifatida. Xotorn tajribasi. Insoniy munosabatlar nazariyasi Xotorn 

tajribasining natijasi sifatida 

 

 

 

 



 

Garvard universiteti ravnaki. P.Sorokin ijodi 

AQShning Garvard universitetida sotsiologiya bulimining tashkil etilishi. 

Garvard - yirik sotsiologiya nazariyotchilari maskani (T.Parsons, R.Merton, 

J.Xomans, B.F.Skinner va b.) 

 

P.Sorokin sotsiologiyasining tarmok yunalishlari 

P.Sorokin Yevropa va Amerika madaniyati inkirozi xakila. Sotsiologiyada 

bixevioristik, empirik va tabiiy-ilmiy yondashuvlarni sintez kilishga xarakat. 

P.Sorokin tabiat va jamiyat uzaR° munosabatlari xakida. 

 

T.Parsonsning strukturaviy-funksional nazariyasi 

T.Parsons (1902-1979) xayoti va ilmiy-ijodiy faoliyati. T.Parsonsning sotsial 

tizim nazariyasi shakllanishiga M.Veber, E.Dyurkgeym, A.R.Radkliff-Braun, 

B.Mapinovskiylar goyalarining ta’siri. T.Parsons ta’limotining asosiy 

tushunchalari: sotsial rol, sotsial status, ijtimoiylashuv, sotsial nazorat. “Sotsial 

xarakat strukturasi” asarida T.Parsons tomonidan sotsial xarakat nazariyasining 

rivojlantirilishi. 

T.Parsonsning institutsional yeotsiologiyayei 

T.Parsons tomonidan sotsial xarakat rolli nazariyasining ishlab chikilishi. 

Sotsial rol, rolli kursatmalar, sotsial status (makom) va sotsial xarakat funksiyalari 

tushunchalari 

R.Merton va uning strukturaviy funksionalizmi 

Struturaviy-funksional goyalarning R.Merton (1910-2003) tomonidan 

rivojlantirilishi. Strukturaviy funksionalizmni nazariya sifatida emas, balki metod 

sifatida talkin etish. Merton tomonidan funksional taxdil koidalarining ilgari 

surilishi 

Zamonaviy sotsiologik nazariyalar 

Frankfurt maktabi vakillari tomonidan “tankidiy” nazariyaning ilgari surilishi 

(M.Xorkxaymer, T.Adorno, G.Markuze, E.Fromm). 
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“UMUMIY SOTSIOLOGIYA”  

fanining mazmuni 

 

Sotsiologiyaning fan sifatnda vujudga kelishi va  

tarakkiyotini asosiy boskichlari 

       Antik davrning komusiy olimlari va Sharq mutafakkirlarining ijtimoiy-

falsafiy ta’limotlari (Platon, Aristotel, Forobiy, Ibn Xaldun va boshkalar) 

zamonaviy sotsiologiyaning muxim manbalari sifatida. Sotsiologiya fanining 

vujudga kelishida ijtimoiy-iqtisodiy, goyaviy-nazariy shartsharoitlar. 

Sotsiologiya vujudga kelishining tarixiy sharoitlari XIX 

asr boshlarida kapitalizm rivojlanishi. XIX asr boshlaridagi Garb 

jamiyatshunosligida rivojlanish goyasi. Kiyosiy tadqiqot usullarining 

shakllanishi. Empirik sotsial tadqiqotning paydo bulishi va rivojlanishi. 

Sotsiologiyaning mustakil fan sifatida shakllanishining ob’ektiv zaruriyati. 

Sotsiologiya shakllanishining ilk asosiy boskichlari: pozitivnaturalistik, 

psixologik. O.Kont va uning tarixiy tarakkiyot, ijtimoiy turgunlik va ijtimoiy 

o‘zgaruvchanlik konunlari xakidagii pozitivistik ta’limoti. E.Dyurkgeymning 

sotsiologik ta’limoti, sotsiologiyaning predmeti va strukturasi xakidagi 

goyalari. M.Veberning sotsiologik ta’limoti va metodologik goyalari. 

G.Zimmelning formal sotsiologiyasi. 

Sotsiologiyaning ob’ekti va predmeti 

O.Kont - pozitiv sotsiologiyaning asoschisi, uning sotsiologiyani 

mustakil fan sifatida yaratishdagi dastlabki rejalari. Fap6 

sotsiologiyasi klassiklari: M.Veber, E.Dyurgeym, G.Spenser, V.Pareto 

va boshka mutafikkrlarning ishlarida sotsiologiyaning ob’ekti va 

predmeti muammosi. Sotsiologiyaning ob’ekti va predmeti 

muammolarini yechishning uziga xosligi. Sotsiologiyaning ob’ekti va 

predmeti muammosini yechish yulidagi turli yunalishlaridagi goyaviynazariy 

izlanishlar. Sotsiologiyaning ob’ekti va predmetini ta’riflashdagi eng yangi 

tendensiyalar. Sotsiologiyaning ob’ekti va predmeti muammosini kompleks 

tarzda yechishga urinishlar. XX ayerning birinchi choragidagi goyaviy-nazariy 

va ijtimoiy siyosiy reformizm, sotsiologiyada gumanistik tendensiyalarning 

kuchayishi. Neopozitivizm sotsiologiyasining (struktur funksionalizm, 

bixeviorizm, empirizm) shakllanishi. Sotsiologiyaning nazariy fundamental 

muammolariga kaytishi va falsafaga asoslanishi va xamda inson muammosi 

masalasiga kizikishning oshishi. Ekzistensiap, fenomenologik, realistik 

sotsiologiya sotsiologiya rivojlanishining yangi yunalishlari 

sifatida 

                                               Sotsiologiya strukturasi 

Fanda struktura tushunchasi va uning ahamiyati. Sotsiologiyaning 

strukturasi va uning asosiy tarkibiy kismlari. Sotsiologiya 

strukturasi elementlarining rivojlanish dinamikasi. Fundamental 

(asosiy) va amaliy sotsiologiya: ularning umumiyligi va farki. 



 

Jamiyat xayotining fundamental muammolarini sotsiologik taxlili. 

Nazariy va empirik sotsiologiya. Sotsiologiyada maxsus va tarmok yunalishlari 

tushunchalari. XX ayerning birinchi choragida tarmok sotsiologiyasini 

shakllanishi. Sotsiologiyada maxsus va tarmok yunalishlarining ob’ekti, 

predmeti, maksad va vazifapari. Sotsiologiyadagi muxim maxsus va tarmok 

yunalishlari: sotsial institutlar, sotsial tarakkiyot, sotsial munosabatlar, 

jamoatchilik fikri sotsiologiyasi, oila sotsiologiyasi, din sotsiologiyasi, siyosiy 

sotsiologiya, madanyyat sotsiologiyasi, mehnat sotsiologiyasi, iqtisodiy 

sotsiologiya, huquq sotsiologiyasi, sanoat sotsiologiyasi va boshkalar. 

R.Mertonning «O‘rta darajadagi nazariya»si maxsus va tarmok 

yunalishlarining bazisi sifatida. Maxsus va tarmok yunalishlarini ijtimoiy 

tarakkiyot extiyojlariga muvofik rivojlanish dinamikasi. Zamonaviy 

sotsiologiya maxsus va tarmok yunalishlari istikbollari. Sotsiologiya tarixida 

universal nazariyalarni ishlab chikishga bulgan intilishlar. Empirik 

sotsiologiyaning bunyod bulishi va uni sotsiologiya nazariyasi rivojiga ta’siri. 

Makrosotsiologiya va 

mikrosotsiologiya 

                                              Sotsiologiya fanlar tizimida 

        Sotsiologiyani mustakil fan sifatida shakllanishiga boshka 

fanlar ta’siri. Sotsiologiya va fapsafa. Kadimgi Xitoy, Xindiston, 

Yunoniston va Markaziy Osiyo mutafakkirlari falsafiy ta’limotida 

jamiyat va uning muammolari xakidagi karashlar. Sotsiologik 

muammolarni taxlil etishda falsafa fani konun va kategoriyalarining ahamiyati. 

Falsafiy nazariyalarning takomillashtirishda anik sotsiologik tadqiqotlarning 

Urni. Sotsiologiya va tabiiy fanlar. «Bir omil pozitivistik-naturalistik 

maktablar» nazariyalarining sotsiologiya rivojiga ta’siri. Sotsiologiya va 

psixologiya, demografiya, genetika, sotsial geografiya. Sotsiologiya va anik 

fanlar. Sotsiologik tadqiqotlar va metematika fani aloqadorligi. Sotsiologiya va 

statistika. Sotsiologiyaning fanlar tizimida umumdissiplinar fan sifatida tutgan 

uziga xosurni. 

                                       Asosiy sotsiologik tushunchalar 

Fanda ilmiy tushunchalarning ahamiyati. Sotsiologik 

tushunchalarni yaratish. Tushuncha nazariyaning asosiy tarkibiy 

elementa. Tabiiy fanlarning sotsiologiya fani tushunchalarini paydo 

yaratilishidagi ta’siri. Zamonaviy sotsiologiyaga matematika fani 

tushunchalarining kirib kelishi. XIX asrning oxiri va XIX boshida falsafiy 

tushunchalarning nazariy sotsiologiyaga ta’siri. Asosiy sotsiologik 

kategoriyalar: sotsial vokelik, sotsial munosabat, sotsial xarakat, sotsial 

institut, sotsial struktura va boshkalar. Sotsiologik tushunchalarning asosiy 

turlari: umumfalsafiy, xususiy sotsiologik, amaliy sotsiologik. Fanning 

tushuncha-kategoriya apparati rivojlanishining dolzarb muammolari. 

                                 Sotsiologiya metodologiyalari 

Metodologiya tushunchasi. Sotsiologik nazariya bilimlar sintezi 



 

sifatida. Sotsiologiya metodologiyasi shakllanishining evolyutsiyasi. 

Pozitivistik, psixologik, nepozitivstik, fenomenologiya reapistik 

metodologiyalar. Asosiy, umumiy va maxsus sotsiologik nazariyalar. 

Sotsiologik nazariyalarning funksiyalari. Konunlar, kategoriyalar va 

tushunchalar sotsiologik nazariyaning elementlari sifatida. 

                                   Sotsiologiya paradigmalari 

Paradigma tushunchasi va mohiyati. Fanning paradigmali statuyey. 

Fanning rivojlanishidagi asosiy boskichlar: meyoriy, anormap, 

krizis va inkilob boskichlari. Fanning paradigmali mavkeining 

mezonlari. Fan paradigmasi va ilmiy nazariya. Sotsiologik paradigma 

va sotsiologik nazariyalar. Sotsiologik nazariya va metanazariya. 

Metasotsiologiya. Asosiy sotsiologik paradigmapar: sotsial faktlar; 

sotsial definitsiyalar; sotsial xatti-xarakat; psixologik determinizm; 

sotsial-tarixiy determinizm paradigmalari. 

                                          Ijtimoiy konunlar 

Fanda konun tushunchasi. Tabiat va jamiyat Qonunlari: uxshashliklar va 

uziga xoslik. Ijtimoiy konunning sotsiologiyani predmeta sifatidagi umumiy 

xarakteristikasi. Ijtimoiy mexanizm tushunchasi. Ijtimoiy konun turlari: 

dinamik, statistik va boshkalar. Sharq mutafakkirlari karashlarida ijtimoiy 

konun va tendensiyalarning kutarilishi. Farb sotsiologiyasida konun 

tushunchasi talkini. K,onun ustuvorligi tushunchasi va uni ijtimoiy 

tarakkiyotga ta’siri. 

                                   Sotsial status va roller 

Sotsial status tugrisida tushuncha. Kishining statusimazmuni, 

mohiyati va uni ijtimoiy xayotda tutgan urni. Asosiy va asosiy 

bulmagan (laxzali) statuslar. Statuslarni turlarga ajratish. Sotsial 

va shaxsiy statuslar O‘rtasidagi farklar. Belgilanadigan va 

erishiladigan statuslar. Tugma status. Arapash status. Insonning 

statusli kiyofasi: barcha statuslar majmui. Statusli guruxdar, sotsial 

kategoriyalar. Statuslarni mos kelmasligi. Statuslar iyeraxiyasi. 

Sotsial meyorlar va sotsial rollar. Rol xatti-xarakatning modeli 

sifatida. Rolli yigilma. Sotsial yul-yurik. Rol va statusning mos 

kelishi. Statuslararo distansiya. 

                  Sotsial xarakat va sotsial o‘zaro-xarakatlar 

Sotsial xarakat tushunchasi va mohiyati. Sotsial xarakat 

belgilari. Sotsial xarakat strukturasi. M.Veberning sotsial xdrakat 

tugrisidagi karashlari. Sotsial xarakat turlari: maksadli-ratsional 

(okilona), maksadli-kadriyatli, an’anaviy va affektiv. 

T.Parsonsning sotsial xarakat tugrisidagi nazariyasi. Sotsial 

xarakatni amalga oshirish mexanizmlari. Sotsial o‘zaro xarakat 

tushunchasi va mohiyati. Sotsial o‘zaro xarakat strukturasi. Sotsial 

o‘zaro xarakat turlari. 



 

                               Sotsializatsiya jarayonlari 

Sotsializatsiya tushunchasi. Sotsializatsiya kishilarga ijtimoiymadaniy 

meyorlarni singdirish va sotsial rollarni uzlashtirish mexanizmi sifatida. 

Sotsializatsiyada universallik va uziga xoslik. Sotsializatsiya mexanizm va 

jarayon sifatida. Sotsializatsiya jarayoni: boskich va davrlari. Birlamchi va 

ikkilamchi sotsializatsiya. Sotsializatsiya agentlari va institutlari. 

Sotsializatsiya va shaxsning shakllanishi. Sotsial «Men»ni paydo bulishi. 

Ch.Kulining «Kuzgudagi Men» nazariyasi. «Men» jarayon sifatida. 

Sotsializatsiyaning tarkibiy kismlari. Tarbiya, ulgayish, majburlash, urgatish. 

Desotsializatsiya va resotsializatsiya. 

                                      Sotsial guruxlar 

Sotsial gurux tushunchasi, uning asosiy belgilari. Sotsial gurux 

turlari: sinflar, millatlar, demografik birlashmalar, jamoalar va 

boshkalar. Eys (elita) guruxlar tushunchasi. Sotsiologiyada sotsial 

guruxlarga ajratish mezonlarining xilma-xilligi: shakllanish 

usuliga kura, faoliyat sohasiga kura, o‘zaro ta’sir turiga kura va 

boshkalar. Fap6 sotsiologiyasida kichik guruxlar nazariyasi: 

sotsiometriya, gurux o‘zgaruvchanligi, psixoterapevtik va boshkalar 

sotsial guruxlarning shakllanishi, ishlashi va tarakkiy etishi 

konunlarini tushuntiruvchi nazariyalar sifatida. Kvaziguruxlar. 

Konkarindoshlikka asoslangan guruxlar: urug, kabila, karindoshlar, oila, 

elat, millat. Ommani sotsiologik urganish. 

                                       Sotsial institutlar 

Sotsiologiyada sotsial institut tushunchasi. Sotsial institut 

belgilari. Sotsial institutning asosiy vazifalari. Sotsial institut 

turlari: oila, siyosat, din,iqtisod, ta’lim, huquq va boshkalar. Jamiyat xayotida 

sotsial institutlarning urni. Oila va nikox. Iqtisodiy institutlar. Ularning 

kurinishlari va vazifalari. Yashirin va norasmiy iqtisodiyot. O‘zbekistonda 

huquqiy ongning uziga xosligi. O‘zbekistonda fukarolik jamiyati institutlarini 

shakllantirish va rivojlantirish. Din sotsiomadaniy institut sifatida. Ta’lim 

sotsial institute sifatida. Uning tarakkiyoti va shakllari. Umumiy, O‘rta-maxsus 

va oliy ta’lim. Oliy ta’lim va fan: tarkibi va ilmiy-pedagogik kadrlar. 

O‘zbekiston oliy ta’lim tizimi va Yevropa xamda AQSh universitetlari: 

umumiylik va xususiylik. Ta’lim tizimidagi islohotlar: tajriba va istikbol. 

                                     Sotsial munosabatlar 

Sotsial munosabatlar tushunchasi, strukturasi, mohiyati. Sotsial 

munosabat turlari: xamfikrlik, kooperatsiya, konfliktlar, kurash, 

begonalashuv, befarklik, krizis, kamsitish, notenglik. Sotsial 

munosabatlar tizimidagi plyuralizm. Xdmfikrlik, barkarorlik va 

kooperatsiya - sotsial tizimlarning muvaffakiyatli ishlashining omillari sifatida. 

E.Dyurkgeym konsepsiyasida xamfikrlik tushunchasi. Kooperatsiya 

ijtimoiylikning asosiy belgisi sifatida. Pozitivizm sotsiologiyasida barkarorlik 



 

va inkirozmuammosi. Barkarorlikni strukturaviy-funksional asoslash. 

Begonalashuv va tanazzul. E.Dyurkgeymning anomiya (konunsizlik) 

konsepsiyasi, F.Tennis, M.Veber, G.Zimmel va sotsiologiyaning boshka 

asoschilari ta’limotlarida begonalashuv va jamiyatdagi krizis 

xodisalariningo‘zaro alokodorligi tugrisidagi fikrlari. Begonalashuv turlari va 

ularning ijtimoiy oqibatlari. Tenglik va plyuralizm ijtimoiy tuzum 

tarakkiyotining tamoyillari sifatida. Milliy goya va milliy mafkuraning sotsial 

munosabatlar tizimidagi urni. 

                               Jamiyat sotsial tizim sifatida 

Sotsial tizimlar, ularning turlari. Ijtimoiy tashkilot darajalari. Inson sotsial 

tizimning tarkibiy kismi sifatida. Sotsial tizim dinamikasi va barkarorlik 

muammolari. Jamiyatning mazmuni, tarkibi va funksiyalari tizimlar sifatida. 

«Jamiyat» tushunchasi, uning sifatiy tasniflari: butunlik, ijtimoiylik, 

barkarorlik, aloxidalik va uziga yetarlilik, uzini boshkara olishga kobilligi. 

Jamiyat strukturasi: ma’naviy, iqtisodiy, siyosiy, huquqiy. Jamiyat turlari: 

an’anaviy, industrial, postindustrial. Jamiyatning zamonaviy tushunchalari: 

«ochik jamiyat», «yopik jamiyat», «informatsion jamiyat». 

                                        Jamiyat va iqtisod 

Iqtisodiy munosabatlar: mulkchilik, ishlab chikarish, ayirbosh, 

taksimot, iste’mol. Iqtisodiy munosabatlarva xujalik ukladi. 

Iqtisodning ijtimoiy-madaniy uziga xosligi. Jamiyatning 

iqtisodiy va boshqa sohalarining o‘zaro munosabatlari. K.Marksning 

jamiyat mavjudligi va rivojida iqtisodning dominant roli xakidagi 

goyalari. Jamiyat va iqtisod o‘zaro munosabatlari xakida 

G.Spenserning karashlari. E.Dyurkgeym, M.Veber, T.Parsons 

nazariyalarida din, huquq, madaniyat, axlok kabi sotsial institutlarning 

iqtisodiy tarakkiyotga ta’sirining taxlili. E.Dyurkgeym mehnatning ijtimoiy 

taksimoti xakida. Zamonaviy iqtisod ishlab chikarish, xizmat kursatish va 

taksimot jarayonlarini aks ettiradigan ijtimoiy rollar va statuslarning uziga xos 

tizimi sifatida. Transmilliy korporatsiyalar va dunyoning moliyaviy 

institutlari: global, mintakaviy va milliy ijtimoiy-iqtisodiy 

manfaatlar. 

                                         Jamiyat va davlat 

Davlat va jamiyat tushunchalari. Antik davrda davlatning 

vujudga kelishi sabablari. Davlatjamiyat boshkaruvining apparata 

sifatida. Fransuz mutafakkirlari - Sen-Simon, Sh.Monteskye, 

J.J.Russo va boshkalarning davlat va fukarolik jamiyati xakidagi 

karashlari. Davlat, xoqimiyat va siyosiy tuzummunosabatlari. Jamiyatning 

davlat tuzumi. Fukarolik jamiyati va davlat munosabatlari. O‘zbekistonda 

fukarolik jamiyati shakllanishining ijtimoiy-iqtisodiy va madaniy omillari. 

                                       Jamiyat va siyosat 

Siyosat tushunchasi. Jamiyatning siyosiy tashkiloti. Siyosiy 



 

xoqimiyat: faoliyat kursatishi shakllari va metodlarining davlat va 

jamiyat munosabatlarida namoyon bulishi. M.Veberning xoqimiyat 

turlari: xarizmatak, totalitar, demokratik xakidagi goyalari. 

Kishilar, ijtimoiy guruxlar, etnik jamoalarning siyosiy ongi va 

manfaatlari. V.Paretoning elita nazariyasi. Chikago maktabi 

vakillarining jamiyat va siyosat masalalari o‘zaro munosabatlari 

buyicha ishlab chikgan ta’limotlari. Zamonaviy ijtimoiy-siyosiy 

jarayonlar va jaxon siyosatining sub’ektlari. 

                                    Jamiyat va madaniyat 

Jamiyat ijtimoiy-madaniy tizim sifatida. M.Veber tomonidan 

sotsiologiyani madaniyat xakidagi empirik fan sifatida asoslanishi. 

G.Zimmelning madaniyatning sotsiologik jixatini aks ettiruvchi 

ta’limoti. Madaniyatning institutsionalizatsiya jarayonlariga 

ta’siri. Madaniyat va tsivilizatsiya. Farb tsivilizatsiyasining xaloqati 

Xakidagi tankidiy sotsiologik goyalar. Toynbining sivilizatsion 

taraqqiyotning notekis xarakati, an’anaviy, zamonaviy va 

postzamonaviy sivilizatsiya turlariga ajratish fikrlari. 

Taraqqiyotning ijtimoiy-madaniy modelini yaratishga urinishlar. 

Madaniya globalizatsiya va uning oqibatlari. 

                                              Jamiyat va din 

Din tushunchasi va uning ijtimoiy mazmuni. Din ijtimoiy xayotning eng 

kuxna elementa. Kishilik jamiyati tarixida din va diniy e’tikod ahamiyati. 

Movarounnaxr mutafakkirlari asarlarida dinni jamiyat xayotidagi urni 

masalalariga bulgan munosabatlarning yoritilishi. Jaxon dinlari: xristianlik, 

islom va buddizm xamda ularning evolyutsisi. Dinning sotsial funksiyalari. Din 

sotsiologiyasi sotsiologik bilimning muxim tarmok yunalishi sifatida. Din va 

diniy e’tikod sotsiologik taxdil ob’ekti sifatida. Zamonaviy jamiyatda dinning 

urni va uni davlat bilan o‘zaro munosabati. O‘zbekistonda diniylik va 

dunyoviylik munosabatlari. 

Jamiyatning sotsial strukturasi 

Sotsial struktura tushunchasi. Sharq jamiyatida sotsial 

tabakalashish muammolari. Platonning asarlarida sotsial struktura 

masalalarining taxlili. Aristotel tomonidan o‘rta sinfning 

ijtimoiy taraqqiyot omili sifatida asoslanishi. Forobiyning 

ijtimoiy karashlarida sotsial struktura muammolarining tadqiq 

etilishi. A.R.Redkliff-Braun va B.Malinovskiylarning strukturali-funksional 

yondashuvlari. R.Mertonning strukturali-funksional tahlili. Sotsial 

tabakalanishga sinfiylik tamoyilining kullanishi va 

uning salbiy oqibatlari. Ommaviy katagonlar - sinfiy yondoshuvning 

maxsuli. XX asrning 20-30 yillaridagi sinfiy tabakalashuv va uni 

uzbek xalkiga keltirgan jiddiy va ayanchli oqibatlari. Sotsial 

struktura tushunchasining zamonaviy goyalari. Jamiyatning sotsial 

strukturasi rivojlanishining zamonaviy tendensiyalari. Sotsial-demografik 



 

struktura: O‘zbekiston jamiyati xolati va mohiyati. 

                                   Sotsial stratifikatsiya 

Sotsial stratifikatsiya tushunchasi. «Sotsial tengsizlik», 

«sotsial stratifikatsiya», «strata» tushunchalari aloqadorligi. Sotsial 

stratifikatsiyaning sotsial tizim bilan o‘zaro aloqasi. P.A.Sorokinning sotsial 

stratifikatsiya tugrisidagi nazariyasi. Stratifikatsiya asoslari va mezonlari: 

iqtisodiy xolat, mavke, ta’lim va xoqimiyat. Stratifikatsiya va sotsial 

differensiatsiya. Stratifikatsion tizimlar: kullik, kasta, klan va sinf. Ochik va 

yopik tizimlar. Sotsial stratifikatsiya nazariyasi sinfiylik ta’limotiga 

karshi goya sifatida. Zamonaviy O‘zbekistonda sotsial stratifikatsiya 

masalalari taxlili. Sotsial stratifikatsiyaning tarixiy turlari: kuldorlik, 

kastalar, tabaka, sinflar. Sotsial stratifikatsiyaning ulchanishi: daromad, 

xoqimiyat, ta’lim, prestij. Vertikal va gorizontal stratifikatsiya. P.Sorokin 

buyicha sotsial stratifikatsiyaning turlari: iqtisodiy, siyosiy, kasbiy. 

Jamiyatning sinfiy tizimi. Marginallik. «Kambagallik» tushunchasi. 

Kambagallik masshtabi. Kambagallik darajasi. Absolyut va nisbatan 

kambagallik. Kashshoqlik va deprivatsiya. Kambagallik submadaniyati. O‘rta 

sinf. O‘rta sinf tarkibi. O‘rta sinfning parametrlari. O‘rta sinfning kadriyatlar 

oriyentatsiyasi. O‘rta sinfning xarakatchanlik kanallari va tuldirish 

manbalari. «Boylik» tushunchasi. Elitalar jamiyati. Xukmron sinf va 

nomenklatura. Elitaning sirkulyatsiya nazariyasi. R.Millsning «Xukmron 

elita»si. 

                                                    Sotsial mobillik 

Sotsial mobillik tushunchasi. Sotsial mobillik tugrisidagi 

sotsiologiya klassiklari: M.Veber, E.Giddens, T.Parsons, P.Sorokin 

va boshkalarning karashlari. Mobillik belgilari. Mobillik turlari: 

gorizontal va vertikal. Guruxiy va individual mobillik. Avlod 

ichidagi va avlodlar o‘rtasidagi sotsial mobillik. Strukturaviy 

sotsial mobillik. Jamiyatda sotsial mobillik yullari. Guruxiy 

berklilik. Mobillikning demografik omillari. Migratsiya va uning 

tarixiy shakllari. Emigratsiya va migratsiya. Mehnat va iqtisodiy 

migratsiya. Xorijiy ishchi kuchlar bozori. «Aqllar oqimi». Majburiy 

migratsiya va qochqinlar. 

                                          Etnosotsiologiya 

Etnosotsiologiya mustakil fan sifatida. Etnosotsiologiyaning 

predmeti, strukturasi va asosiy tushunchalari. Etnosotsiologiyaning 

tadqiqot metodlari. «Ijtimoiy» va «etnik» munosabatlar. 

Etniklikning asosiy vazifalari va asosiy tadqiqot kurinishlari. 

O‘zbekistonda etnosotsiologik bilimlarni vujudga kelishi. 

Millat madaniy-psixologik jamoa sifatida. «Etnos» va 

«millat» tushunchalarining o‘zaro boglikligi. Zamonaviy dunyoda etnik 

omilning urni. Etniklik nazariyasi va konsepsiyasi. Fukarolik 

muammosi. Etnik aralashuvchanlik. Zamonaviy dunyoda etnik 



 

munosabatlar. Etnik va siyosiy jarayonlarning o‘zaro munosabati. 

Milliy-etnik jamoalarning tarixiy va zamonaviy nazariyalari. 

XX asrdagi millatlarni urganuvchi maktab va yunalishlar. XX asrdagi 

milliy jamoalar va etnoslar konsepsiyasi. Funksionalizm. Amerika 

maktabi. Etnopsixologik maktab. Klod Levi-Strosning strukturalizm 

nazariyasi. Lesli Elvin Uaytning neoevolyutsionalizm nazariyasi. 

L.Gumilyovning etnogenez konsepsiyasi. 

                                        Sotsial konfliktlar 

Sotsial konflikt tushunchasi. Sotsial konfliktlarning ruy 

berish boskichlari. Sotsial konfliktlarning funksiyasi va sub’ektlari. Konflikt 

turlari: shaxslararo konflikt, shaxslar ichida konflikt, shaxe va gurux o‘rtasida 

konflikt, guruxlararo konflikt, davlatlararo konflikt, millatlararo konflikt. 

Konflikt sabablari. Sotsial konflikt dinamikasi. Konfliktli vaziyatlarda xulk-

atvor strategiyasi: moslashish, kompromiss, xamkorlik, inkor etish, 

munozarali. Konfliktni xal etish: uning mohiyatini xisobga olib, 

maksadini inobatga olib, jarayonning dinamikasini rivojlanishini 

xisobga olib. 

Ekologiya sotsiologiyasi 

Ekologiya sotsiologiyasi tushunchasi. Uning shakllanish davrlari. 

Ekologik vaziyat tushunchasi. Sanoatlashgan va agrar xududlardagi 

ekologik vaziyat: umumiylik va xususiylik. Atrof muxit xolati: 

dunyoda, mintakada, mamlakatda, viloyatda, shaxar, tuman va kishlokda. 

Noxush ekologik xududlar va ulardagi xolatni yaxshilashning 

ijtimoiy-iqtisodiy omillari. Ekologik madaniyat va unin asosiy 

elementlari. Ekologik ong tushunchasi. Ekologik ong saviyasi uni 

rivojlantirish tendensiyasi. Barkaror ijtimoiy rivojlanish 

konsepsiyasi, uning asosiy tamoyillari va unda ekologik ong 

ahamiyati. Ilmiy-texnikaviy taraqqiyot davrida ekologik ongning 

roli. Ekologik ijtimoiy xarakatlar. «EKOSAN» tashkiloti va uni 

O‘zbekistondagi ekologik vaziyatni yaxshilashdagi roli. Ekologiya 

sotsiologiyaning asosiy kontsepsiyasi. Zamonaviy davrning dolzarb 

ekologik muammolari va ularni amaliy jixatlarda tadqiq kilishda 

sotsiologiyaning urni. 

Sotsial kommunikatsiya 

Sotsial kommunikatsiya tushunchasi. Sotsial kommunikatsiya 

jarayoniga berilgan asosiy ta’riflar va modellar. Sotsial 

kommunikatsiya - ma’lumotlarni uzatish, sotsial tizim elementlarni 

o‘zaro boglovchi jarayon sifatida. Sotsial kommunikatsiyaning turlari. 

Jamoatchilik fikri va sotsial stereotiplar ommaviy kommunikatsiya 

natijalari sifatida. Informatsion tusiklar. Mish-mishlar norasmiy 

kommunikatsii maxsuli. Zamonaviy jamiyat xayotida sotsial 

kommunikatsiya urni va ahamiyati 



 

Sotsial o‘zgarishlar va taraqqiyot 

Sotsial o‘zgarish: tushuncha va shakllari. Sotsial o‘zgarishlar 

strukturasi va mexanizmlari. O‘zgarish, rivojlanish, progress, 

regress. Sotsial o‘zgarishlar tugrisidagi nazariyalar, sotsial 

o‘zgarishlarga olib boruvchi omillar. Jamiyatning evolyutsion rivoji. 

Sotsial inkiloblar va ularning salbiy oqibatlari. Zamonaviy 

sotsiologiyada sotsial o‘zgarishlar nazariyalari. Sotsial o‘zgarish va 

sotsial barkarorlik. Sotsial keskinlik. Yangi sharoitlarda 

sotsialtransformatsiya: yunalishilari, omillari, sotsial oqibatlari. 

Globalizatsiya va o‘zgarayotgan dunyo. Global rivojlanish. Dunyo 

tizimlarini shakllanishi. Jaxon xamjamiyatida O‘zbekistonning 

tutgan urni. 

Sotsial infrastruktura 

Sotsial infrastruktura tushunchasi. Sotsial infrastruktura 

ijtimoiy taraqqiyot omili. Amerikalik iqtisodchi P.Rozenshteyn sotsial 

infrastruktura tushunchasi muallifi. XX asrning 40-yillarida fanga sotsial 

infrastruktura tushunchasining joriy etilishi. Sotsial infrastruktura iqtisodiy va 

ijtimoiy xayot sharoitlarini urganish omili. Sotsial infrstrukturaning moddiy buyum 

muxiti va shaxe, gurux, sinf, jamiyat munosabatlari xamda aloqalarini namoyon 

kilishi. Sotsial infrastruktura sotsial sub’ekt asosiy faoliyatini (mehnat, ijtimoiy-

siyosiy, madaniy, oilaviy, maishiy) ratsional tashkil kilish mexanizmi sifatida. 

Sotsial infrastrukturaning asosiy ob’ektlari. Sotsial infrastrukturaning shakllari: 

chiziqli (temir yul, avtotrassa, aloqa seti, jlektr uzatish liniyalari va x.z). Aniq 

(maktablar, teatrlar, oliy ukuv yurtlari va x.z.). Sotsial infrastrukturaning milliy 

xususiyati. Murakkab tizimli xududlarning sotsial infrastrukturasi. Sotsial 

infrastruktura rivojining tendensiyasi. 

Zamonaviy sotsiologiya va uning taraqqiyoti 

istikbollari 

Global jaxon xamjamiyati zamonaviy sotsiologiyaning ob’ekta 

sifatida. Yangi sotsiologik ta’limotlar. XXI asrdagi sotsiologik 

paradigmalar. Sotsiologiyada modern va postmodernizm nazariyalari. 

O‘zbekistonda sotsiologiya: sotsial jarayonlarni globallashuvi 

sharoitida rivojlanish muammolari. Zamonaviy axborot 

texnologiyalaridan empirik va amapiy sotsiologik tadqiqotlarda 

foydalanish. Yangi sotsial texnologiyalar va sotsiomadaniy 

tadqiqotlar. Axborot jamiyati sharoitida sotsial bashorat va 

loyixalashtirish. 
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 “SOTSIOLOGIK TADQIQOTLAR METODOLOGIYASI, METODI VA 

TEXNIKASI”  
fanining mazmuni 

Sotsiolоgik tаdqiqоtlаr mеtоdоlоgiyasi, mеtоdi, 

tехnikаsi vа prоtsеdurаsi. 

Sotsiolоgik tаdqiqоt jаrаyonining аsоsiy tushunchаlаri: mеtоdоlоgiya, 

mеtоdikа, tехnikа, prоtsеdurа. Tаdqiqоt mеtоdоlоgiyasi vа mеtоdini аniqlаsh, 

ulаrning o‘хshаshligi vа fаrqlаri. Mеtоd vа mеtоdоlоgiya  tushunchаlаrining 

аlоqаsi. Prоtsеdurа tехnik usul vа оpеrаtsiyalаr kеtmа-kеtligini mаntiqiy 

tuzilishi sifаtidа. 

Sotsiolоgik tаdqiqоtlаrning аsоsiy bоsqichlаri 

“Sotsiolоgik  tаdqiqоt” tushunchаsi, sotsiolоgik bilish tizimidа uning 

funktsiyalаri. Sotsiolоgik tаdqiqоtlаrning аmаliy qo‘llаnishi. Sotsiolоgik 

tаdqiqоt bоsqichlаri to‘g‘risidаgi turli qаrаshlаr. Tаyyorlоv bоsqichi; dаlа 

ishlаri; mа’lumоtlаrni  qаytа  ishlаsh; hisоbоt yozish.   

Аsоsiy hаrаkаt turlаri: tаdqiqоt dаsturini tаyyorlаsh, mа’lumоtlаr yig‘ish, 

mа’lumоtlаr tаhlili. Sotsiolоgik tаdqiqоtlаrning tаsniflаsh mеzоnlаri vа аsоsiy 

turlаri. 

Sotsiolоgiya fаnining 3 o‘zаrо bоg‘lаngаn dаrаjаlаri:1) umumsotsiolоgik 

nаzаriya vа mеtоdоlоgiya. 2) Mахsus sotsiolоgik nаzаriyalаr. 3) Empirik 

sotsiolоgik tаdqiqоtlаr. Sotsiolоgik tаdqiqоtning 4 bоsqichi: 1) tаdqiqоtni 

tаyyorlаsh; 2) birlаmchi mа’lumоtlаr yig‘ish; 3) mа’lumоtlаrni qаytа  ishlаsh; 
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4) mа’lumоtlаr tаhlili, hisоbоt. 

  Sotsiolоgik tаdqiqоtlаrning turkumlаnishi 

Sotsiolоgik tаdqiqоtlаrning 3 аsоsiy turlаri:  

I. Rаzvеdkаli tаdqiqоtlаr. Fоydаlаnish sоhаsi, аsоsiy vаzifаlаri. Eksprеss 

tаdqiqоt rаzvеdkаli tаdqiqоtning turi sifаtidа. Jаmоаtchilik fikrining vаzifаlаri. 

Tаdqiqоtning bu turidа mа’lumоtlаr yig‘ish mеtоdlаri. 

II.  Tаsvirlоvchi  tаdqiqоtlаr. Uni qo‘llаsh sоhаlаri tаsvirlоvchi tаdqiqоt 

dаsturi. Tаhlil оb’yеkti. Tаsvirlоvchi tаdqiqоtdа mа’lumоtlаr yig‘ish 

mеtоdlаrini tаnlаsh. Turli mеtоdlаrni hisоbgа оlish. 

III.  Аnаlitik  tаdqiqоtlаr.  Аnаlitik  tаdqiqоtning  mаqsаdi.  

Аmаliy аhаmiyati. Аnаlitik tаdqiqоtlаrni tаyyorlаsh. Sotsiolоgik 

mа’lumоtlаr yig‘ishning kоmplеks хаrаktеri. Ekspеrimеnt аnаlitik tаdqiqоtning 

turi sifаtidа. Ekspеrimеnt o‘tkаzishning mеtоdik хususiyatlаri.  Qo‘shimchа  

mеzоnlаr.  Sotsiolоgik  tаdqiqоt  turlаri tаsnifi. 

Sotsiolоgik tаdqiqоtlаrdа miqdоriy vа sifаtli  

strаtеgiyalаr 

Miqdоriy  vа  sifаtli  tаdqiqоt  mеtоdlаri. Miqdоriy  vа sifаtli tаdqiqоtlаr 

mоhiyati vа tаfоvut. Miqdоriy o‘lchоv vа sifаtli o‘lchоv strаtеgiyalаri. Nuqtаli 

tаdqiqоt. Qаytа o‘tkаzilаdigаn tаdqiqоtlаr. Kоgоrtаli tаdqiqоt. Trеnd tаdqiqоt.  

Pаnеl tаdqiqоtlаr. Mоnitоring. 

Sotsiolоgik tаdqiqоt dаsturi 

Dаstur sotsiolоgik tаdqiqоtning аsоsiy hujjаti sifаtidа. Dаstur yangi sоtsiаl 

bilim оlishning yo‘llаri, yondаshuvlаrni nаzаriy ishlаb chiqish sifаtidа. Dаstur 

tushunchаsi, sotsiolоgik tаdqiqоtdа uning o‘rni vа аhаmiyati. Dаstur vаzifаlаri: 

mеtоdоlоgik, mеtоdik, bаshоrаtgа оid, tаshkiliy-tехnоlоgik. Dаstur mаzmuni: 

sotsiolоgik tаdqiqоtning mеtоdоlоgik, mеtоdik, tаshkiliy rеjаsi. Tаdqiqоtning    

2 turi vа ulаrgа mоs  kеlаdigаn  dаsturlаr: 1) nаzаriy-аmаliy,  2) аmаliy.  

Dаstur tuzishning qаt’iy qo‘yilgаn bоsqichlаri. 

Sotsiologik tadqiqot muammosi va strategik rejasini asoslash 

Sоtsiаl jаrаyonlаr dinаmikаsini o‘rgаnish vа sоtsiаl qаrаmа-qаrshiliklаrni 

yеchish zаruriyati - аmаliy sotsiolоgik tаdqiqоt rivоjining аsоsi sifаtidа. Sоtsiаl 

muаmmо turlаri vа muаmmоli vаziyat bеlgilаri. Sоtsiаl muаmmоni tаdqiqоt 

muаmmоsi sifаtidа kоntsеptuаl аsоslаsh - sotsiolоgik tаdqiqоt dаsturi 

tuzishning  аsоsiy  vаzifаsi.  

Tаdqiqоt dаsturidа muаmmоni аsоslаshning хususiyatlаri. “Tаdqiqоtning 

strаtеgik rеjаsi” tushunchаsi sоtsiаl muаmmоni ilmiy kоntsеptuаlizаtsiya  qilish  

dаrаjаsining  ifоdаsi  sifаtidа.  

Tаdqiqоt strаtеgik rеjаsining tаrkibiy elеmеntlаri vа turlаri. 

Sotsiolоgik tаdqiqоt оb’yеkti, prеdmеti, mаqsаd vа vаzifаlаrini 

bеlgilаsh 

Tаdqiqоt оb’yеkti vа prеdmеtini chеgаrаlаsh (оb’yеktning аsоsiy 



 

bеlgilаrini аjrаtish, muаmmоni tаhlil etishning dаstlаbki tushunchаlаrini 

аniqlаsh) - аsоslаshning  dаstlаki  bоsqichi  sifаtidа.  

Tаdqiqоt mаqsаdi vа vаzifаlаrini bеlgilаshdа tаdqiqоt muаmmоsini 

аsоslаshning аhаmiyati. Аsоsiy vа yordаmchi  vаzifаlаr.  Tаdqiqоt muаmmоsi 

turlаri vа sotsiolоgik tаdqiqоt dаsturidа ulаrni fоrmаllаshtirish yo‘llаri. 

Izlаnuvchi, tаsviriy, аnаlitik, ekspеrimеntаl tаdqiqоtlаrdа sotsiolоgik 

muаmmоni  аsоslаshning o‘zigа хоs tоmоnlаri. 

Sotsiolоgik tаdqiqоtdа gipоtеzаlаr. Аsоsiy tushunchаlаr 

intеrprеtаtsiyasi vа оpеrаtsiоnаlizаtsiyasi 

Gipоtеzаlаrni ilgаri surish prоtsеdurаsi. Gipоtеzаlаr tаsnifi. Tаsviriy, 

tushuntiruvchi, gеnеtik gipоtеzаlаr. Аsоs-gipоtеzа vа оqibаt- gipоtеzа. 

Gipоtеzаlаr tuzishgа qo‘yilаdigаn аsоsiy tаlаblаr. Tаdqiqоt gipоtеzаsi bilаn 

vаzifаlаri o‘rtаsidаgi o‘zаrо  аlоqа. Аsоslаngаnlik, mаntiqiy  mutаnоsiblik vа 

muqоbillik tаmоyillаri. Gipоtеzаlаrni tеkshirishni rеjаlаshtirish vа uning 

kеyingi  tаdqiqоt prоtsеdurаlаrini ishlаb chiqishdаgi o‘rni. 

Tаdqiqоtning  kоntsеptuаl  mоdеlidаn  tаdqiqоtning  prеdmеtli sоhаlаrini 

tаsvirlаshgа o‘tish. Ilgаri  surilgаn  gipоtеzаlаrdаn nаtijаlаrni  bilish  vа ulаrni 

tеkshirish uchun empirik rеfеrеntlаrni izlаsh. Kоntsеptuаl mоdеlning mаntiqiy 

tаhlili, аsоsiy  tushunchаlаr intеrprеtаtsiyasi.  Tаyanch  tushunchаlаr bilаn 

tаdqiqоtning prеdmеtigа tеgishli bo‘lgаn empirik indikаtоrlаr o‘rtаsidаgi o‘zаrо  

аlоqаlаrni аniqlаsh. 

Empirik indikаtоr kuzаtish vа o‘lchаsh mumkin bo‘lаdigаn оb’yеkt 

bеlgilаri  ko‘rsаtkichi  sifаtidа. Tushunchаlаr оpеrаtsiоnаlizаtsiyasi - empirik  

bеlgilаr  vа  ulаrni qаyd  etish  usullаri  mаzmunini  оchishdir.  

Tushunchаlаrni оpеrаtsiоn аniqlаsh, ilgаri surilgаn gipоtеzаgа muvоfiq, 

indikаtоrlаr tizimini yarаtish. Indikаtоrlаr vа tеkshirilаdigаn gipоtеzа 

o‘rtаsidаgi  nisbаtdа  dеtеrminаtsiya, intеr sub’yеktivlik  vа kеrаkli  аlоqаlаr 

tаlаbi. Indеks tushunchаsi. Sotsiolоgik tаdqiqоtdа tushunchаlаrning 

оpеrаtsiоnаlizаtsiyasi chеgаrаlаri. 

Sotsiolоgik tаdqiqоtdа shkаlаlаr. Sоtsiаl yo‘l-yo‘riqlаrni o‘lchаsh 

mеtоdlаri 

Shkаlа-o‘lchоv etаlоni. O‘lchаsh etаlоnlаrini izlаsh. Birlаmchi o‘lchоv 

prоtsеdurаsining tеkshirishdа ishоnchlilik usullаri. Shkаlаlаrning umumiy 

tаsnifi. Оddiy nоminаl shkаlа. Qismаn tаrtiblаngаn nоminаl shkаlа. 

Tаrtiblаngаn shkаlа, tеng  intеrvаlli  mеtrik  shkаlа. Prоpоrtsiоnаl bаhоlаngаn 

shkаlа. L.Guttmаn shkаlаsidа bir yo‘nаlishli kоntinuumni izlаsh  (tаrtiblаngаn 

nоminаl shkаlа). Tyorstоunning  tеng intеrvаlli shkаlаsidа bеrilgаn punktlаrni 

tаnlаb оlishdа sudyalаrdаn fоydаlаnish. Birlаmchi sоtsiаl tаsniflаrni 

bеlgilаshdа  turtgа chеklаngаn kvаntifikаtsiya. 

“Sоtsiаl yo‘l-yo‘riq” tushunchаsi, sotsiolоgik tаdqiqоtdа uni tа’riflаshning 

хususiyatlаri. Sоtsiаl yo‘l-yo‘riqlаrning yo‘nаlgаnligini o‘rgаnish оmmаviy 

hаrаkаtlаrni bаshоrаt qilishni shаkllаntirish zаmini sifаtidа. Sоtsiаl yo‘l-

yo‘riqlаrning qаdriyatli tаbiаti vа ulаrni tаsniflаsh tаmоyillаri. Sоtsiаl yo‘l-



 

yo‘riqlаrni аmаliy  sotsiolоgiya mеtоdlаri -  shkаlаlаr yordаmidа tаdqiq etish. 

O‘z-o‘zini bаhоlаsh shkаlаsi, uning tuzilishi,  qo‘llаsh imkоniyatlаri. Juftli 

tаqqоslаsh mеtоdi, uning mоhiyati, “sоtsiаl distаntsiyalаr”ni  o‘lchаshdа  undаn  

fоydаlаnish. 

Mа’lumоtlаrni jаdvаl vа grаfik ko‘rinishdа tаqdim etish 

Mа’lumоtlаrni jаdvаllаrgа tushirish. Jаdvаllаrni tаhrirlаsh tехnikаsi. 

Mа’lumоtlаrni  grаfik  tаrzidа  tаqdim  etish.  Birlаmchi mа’lumоtlаrni grаfik 

chizmаlаr vа оrgаnаyzеrlаrgа tushirish. 

Sotsiolоgik tаdqiqоtdа tаnlаsh mеtоdi. Ehtimоlli tаnlаsh mеtоdlаri 

Sotsiolоgiyadа tаnlаsh mеtоdini qo‘llаshning хususiyatlаri. Tаnlаsh 

mеtоdining mоhiyati. Tаnlаshni аmаlgа  оshirish  bilаn  bоg‘liq tushunchаlаr: 

umumiy vа tаnlаnmа mаjmuа, tаnlаsh  birliklаri,  tаhlil birliklаri,  dispеrtsiya. 

Tаnlаshni  tаshkil etish tаmоyillаri.  Tаnlаsh mеtоdini qo‘llаshning shаrtlаri. 

Tаnlаshni  tuzishning аsоsiy mеtоdlаri: ehtimоlliy tаnlаsh mеtоdi vа qаt’iy 

bo‘lmаgаn tаsоdifiy mеtоdlаr. Sotsiolоgik tаdqiqоtlаrdа tаnlаshlаrning 

mаtеmаtik tаhlili. 

Оddiy tаsоdifiy, sistеmаtik, sеriyali; ko‘p bоsqichli, kоmbinаtsiyalаshgаn, 

ko‘p fаzаli;  strаtifikаtsiyali vа uyali.  Qаt’iy bo‘lmаgаn  tаsоdifiy  mеtоdlаrgа  

аsоslаngаn  tаnlаsh  turlаri:  mаqsаdli, kvоtаli,  stiхiyali  vа  bоshqа.  Tаnlаsh  

ko‘lаmi.  Prоpоrtsiоnаl  vа nоprоpоrtsiоnаl tаnlаsh. 

Mа’lumоtlаr yig‘ish mеtоdlаrining umumiy tаsnifi 

Tаdqiqоtning mаqsаd vа vаzifаlаrigа ko‘rа mа’lumоtlаr yig‘ish 

mеtоdlаrini tаnlаsh. Mа’lumоtlаr yig‘ish mеtоdlаrini umumiy tаsnifi. 

Аdаbiyotlаr,  hujjаtlаr, birlаmchi  mа’lumоtlаr  tаhlili.  Аksiоlоgik; biоgrаfik;  

kuzаtish; ekspеrt bаhоlаsh; so‘rоv; аfzаlliklаrni bilish; krоss-mаdаniy 

tаqqоslаsh; mоnоgrаfik; juftli tаqqоslаsh mеtоdlаri. 

Hujjаtlаrni tаhlil qilish mеtоdi 

Hujjаtlаr sоtsiоlоgik  mа’lumоtlаrning eng muhim mаnbаi sifаtidа. 

Sоtsiоlоgiyadа hujjаt tushunchаsi. Hujjаtlаr tаsnifi: mа’lumоtlаrni qаyd 

etilishigа ko‘rа; mа’lumоtlаrni оlish usuligа ko‘rа; muаlliflik хаrаktеrigа 

ko‘rа; mа’lumоtlаrgа “yaqinlik” dаrаjаsigа ko‘rа. Yozmа hujjаtlаr: dаvlаt vа 

mаrkаziy аrхivlаr; tаshkilоt vа kоrхоnа аrхivlаri; hisоbоt stаtistikаlаri; ilmiy  

nаshrlаr; mаtbuоt; shахsiy hujjаtlаr; empirik mа’lumоtlаr  аrхivi. Ikоnоgrаfik 

hujjаtlаr (kinо-vidео vа fоtоhujjаtlаr). Fоnеtik hujjаtlаr. Sоtsiоlоgik 

tаdqiqоtlаrdа hujjаtlаrni tаhlil qilish mеtоdidаn fоydаlаnishning ustunlik vа 

kаmchilik tоmоnlаri. 

Hujjаtlаrni tаhlil qilish prоtsеdurаsi 

Аn’аnаviy (klаssik) fоrmаllаshgаn (miqdоriy, kоntеnt-аnаliz). 

Hujjаtlаrni tаhlil qilishning аn’аnаviy usullаrining umumiy tаvsiflаri: 

mаtnlаrning ko‘p qirrаligi, hujjаtlаr mаzmuni vа yarаtish mаqsаddаri; 

mаzmunni shаrhlаsh vа оb’yеktivlik. Hujjаtlаrni klаssik tаhlil qilish turlаri. 



 

Hujjаtlаrni tаhlil qilish mеtоdi bilаn bоshqа birlаmchi mа’lumоtlаr to‘plаsh 

mеtоdlаri  o‘rtаsidаgi  nisbаt. Hujjаtlаrni ichki vа tаshki tаhlil qilish. Huquqiy 

vа psiхоlоgik tаhlil. 

Kоntеnt-tаhlil mеtоdi 

Kоntеnt аnаliz hujjаtlаrlаrni fоrmаl tаhlil qilish vоsitаsi sifаtidа. 

Sоtsiоlоgik  tаdqiqоtdа bu mеtоddаn fоydаlаnish imkоniyatlаri. Hujjаtlаrni 

fоrmаl tаhlil qilishning mеtоdоlоgik mаsаlаlаri. Hujjаtlаr tili muаmmоsi. 

Kоntеnt-аnаliz mоhiyati, uning umumiy tаvsifi, kuchli vа kuchsiz 

tоmоnlаri. Sеmаntik, sintаksis, prаgmаtik vа miqdоriy tаhlil. Kоntеnt-аnаliz 

tехnikаsi. “Mаzmun birligi”, “kuzаtish birligi”, “o‘lchаsh (hisоb-kitоb) 

birligi” tushunchаlаri. Mаzmun birliklаrini lоyihаlаshtirish usullаri. Kоntеnt-

аnаlizni аmаlgа оshirish mеtоdikаsi. Hujjаtlаrni tаnlаsh vа hujjаt tipidаgi 

mа’lumоtlаrning sifаti. Jаmоаtchilik fikrini o‘rgаnishdа kоntеnt-аnаliz 

mеtоdlаridаn fоydаlаnishning аfzаlliklаri. 

Kuzаtish mеtоdi 

Ijtimоiy fаnlаrdа kuzаtish mеtоdi. Kuzаtish mеtоdining mаzmun 

mоhiyati. Ilmiy kuzаtishning аlоhidа bеlgilаri. Sоtsiоlоgik kuzаtish 

хususiyatlаri. 

Kuzаtishning tаshkiliy prоtsеdurаsi 

Kuzаtish turlаri. Rаsmiylаshtirilgаn kuzаtish. Ichki  vа  tаshqi kuzаtish. 

Ichki аnоnim kuzаtish. Kuzаtish mеtоdining yutug‘i vа kаmchiliklаri. 

Kuzаtish mеtоdidа kuzаtuvchining rоli. 

So‘rоv mеtоdi 

So‘rоv tushunchаsi. So‘rоv mа’lumоtlаrining sifаtiy mеzоnlаri. O‘lchоv 

instrumеntining ilmiy аsоslаngаnligi: 1) rеlеvаntlik, 2) bеtаrаflik 

(оb’еktivlik), 3) kirа оlishlik, 4)  fаrqlаntiruvchi qоbiliyat. So‘rоvning аsоsiy  

bоsqichlаri: 1-bоsqich аdаptаtsiya (rаzvеdkа, mаshq, zоndаj), 2-bоsqich 

qo‘yilgаn mаqsаdgа erishish (аsоsiy mа’lumоtlаr yig‘ish), 3-bоsqich so‘rоvni 

tugаtish. So‘rоv ko‘rinishlаri: o‘zаrо tа’sirning хаrаktеrigа ko‘rа (аnkеtа 

оrqаli vа intеrvyu), o‘tkаzish jоyigа ko‘rа (yashаsh jоyi yoki ish jоyi), 

tаdqiqоtchi bilаn rеspоndеnt o‘rtаsidаgi mulоqоt vоsitаsigа ko‘rа (mаtbuоt, 

pоchtа, yakkаmа-yakkа suhbаt, tеlеfоn). So‘rоvning turli turlаrnining ustunlik 

vа kаmchilik tоmоnlаri. 

Аnkеtа (so‘rоv vаrаqаsi) оrqаli so‘rоv o‘tkаzish 

So‘rоv vаrаkаsi оrqаli so‘rоv o‘tkаzish spеtsifikаsi birlаmchi sоtsiоlоgik 

mа’lumоtlаr yig‘ish mеtоdi sifаtidа. Аnkеtаli so‘rоvning turli ko‘rinishlаri. 

Аnkеtаli so‘rоvning ustunlik vа kаmchiliklаri. 

Аnkеtаli so‘rоv bоsqichlаri vа prоtsеdurаlаri. Sоtsiоlоgik so‘rоv 

vаrаkаsi (аnkеtа) so‘rоvning аsоsiy instrumеnti sifаtidа. So‘rоv vаrаqаsining 

mаntiqiy vа tаshkiliy tuzilishi, uni lоyihаlаshtirishning аsоsiy tаmоyillаri vа 

qоidаlаri. Kirish qismining o‘rni vа аhаmiyati: tаdqiqоt mаqsаdlаrini 

tushuntirish, jаvоb bеrish qоidаsini bаyon etish, аnоnim хаrаktеrdа ekаnligini 

kаfоlаtlаsh. So‘rоv vаrаqаsining аsоsiy qismi: dаsturli sаvоllаrni tаdqiqоt 



 

sаvоllаrigа o‘tkаzish; mаzmun blоklаrini lоyihаlаsh; so‘rоv vаrаqаsining 

mаntiqiy chizmаsini tuzish. So‘rоv vаrаkаsi kоmpоzitsiyasi vа uni 

rаsmiylаshtirish. Аnkеtаli so‘rоvni muvаffаqiyatli o‘tkаzish uchun zаrur 

shаrt-shаrоitlаr. Pilоtаj tаdqiqоt tushunchаsi. So‘rоv vаrаqаsini tаrqаtish vа 

yig‘ib оlish tехnikаsi. 

Аnkеtа (so‘rоv vаrаqаsi) tuzish 

So‘rоvning fаzа vа bоsqichlаrigа ko‘rа sаvоllаrning kеtmа-kеtlik 

tаmоyili. Sаvоllаrning jоylаntirish mаntiqi. Sаvоllаrni qo‘yish tехnikаsi. 

Аnkеtаni rеspоndеnt хаrаktеrigа mоs kеlishi. Sаvоl shаkllаrini tаnlаsh 

mеzоnlаri. Sаvоllаr mаzmuni. Fаktlаr hаqidаgi sаvоllаr. Bilim hаqidаgi 

sаvоllаr. Nuqtаi-nаzаr, yo‘l-yo‘riq, hаtti-hаrаkаt mоtivlаri hаqidаgi sаvоllаr. 

Bilimni аniqlаsh  uchun ishlаtilаdigаn sаvоllаr. Yopiq, оchiq, yarim оchiq 

yoki yarim yopiq sаvоllаrni tuzish. Оchiq sаvоllаrni qаytа ishlаsh. Аnkеtаdа 

sаvоllаrning turli turi vа ko‘rinishlаrini jоylаshish tаmоyili. Mаqsаdigа ko‘rа 

sаvоl turlаri: mаzmunli (yoki nаtijаli) vа funktsiоnаl. Funktsiоnаl-psiхоlоgik 

sаvоllаr. Filtr sаvоllаr. Nаzоrаt sаvоllаr. Оchiq vа yopiq sаvоllаr  (diхоtоmik, 

triхоtоmik, аltеrnаtiv vа “mеnyu-sаvоl”). Diаlоg-sаvоllаr. Illyustrаtsiya 

sаvоllаri. Shkаlаli sаvоllаr. 

Pоchtа vа tеlеfоn оrqаli so‘rоv o‘tkаzish 

Pоchtа оrqаli so‘rоv o‘tkаzish аnkеtаli so‘rоvning bir ko‘rinishi sifаtidа. 

Uning ustunlik vа kаmchiliklаri. Pоchtа оrqаli so‘rоv o‘tkаzishning mеtоdik-

tаshkiliy vаzifаlаri vа uning instrumеntаriysi — pоchtа so‘rоv vаrаqаsini 

ishlаb chiqish. Pоchtа so‘rоv vаrаqаsining o‘zigа хоsligi: mаzmunini 

оddiyligi, sаvоl vа jаvоblаr tuzishning qisqа vа lo‘ndаligi. 

Pоchtа оrqаli so‘rоv o‘tkаzishdа tаnlаshning o‘zigа хоsligi. Pоchtа 

so‘rоvi o‘tkаzish оrqаli оlingаn mа’lumоtlаrning ishоnchlilik muаmmоsi. 

Jаvоblаrni оlish vа uni bаrtаrаf etish muаmmоlаri. So‘rоv vаrаqаlаrini 

qаytаrilishini оshirish usullаri: eslаtmа yubоrish, mukоfоt tаklif etish, 

qo‘shimchа хаt jo‘nаtish vа bоshqаlаr. So‘rоv vаrаkаsi оrqаli so‘rоv 

o‘tkаzishdа uchrаydigаn хаtо vа qiyinchiliklаr. Mаtbuоt оrqаli so‘rоv — 

pоchtа оrqаli so‘rоv o‘tkаzishning ko‘rinishi. Uning хususiyatlаri. Tаnlаsh 

muаmmоsi, mа’lumоtlаrni rеprеzеntаtivlik dаrаjаsi. Mа’lumоtlаrni qаytа 

ishlаsh. Tеlеfоn оrqаli so‘rоv o‘tkаzish vа uning хususiyatlаri. Uning ustunlik 

vа kаmchiliklаri. Tеlеfоn оrqаli so‘rоv o‘tkаzishning mеtоdik-tаshkiliy 

vаzifаlаri vа uning  instrumеntаriysi. So‘rоv  vаrаqаsining o‘zigа хоsligi. 

Rеprеzеntаtivlik muаmmоsi. 

Ekspеrt-so‘rоvi 

Ekspеrt-so‘rоv mеtоdоlоgiyasi. Ekspеrt so‘rоv turlаri. Ekspеrtlаrni 

tаnlаsh. Ekspеrt bаhоlаri. Ekspеrt so‘rоvi mеtоdini qo‘llаsh murаkkаbliklаri. 

Ekspеrt so‘rоvi nаtijаlаrini rаsmiylаshtirish tаlаblаri. 

Intеrvyu sotsiolоgik so‘rоv mеtоdi sifаtidа 

Intervyu sоtsiаl infоrmаtsiya yig‘ishning o‘zigа хоs mеtоdi sifаtidа. 

Intervyuning so‘rоv vаrаqаsi (аnkеtаli) оrqаli so‘rоv o‘tkаzishdаn umumiy 

fаrqi. Sоtsiоlоgik vа jurnаlistik intervyuning хаrаktеrli хususiyatlаri. Intervyu 



 

tаsniflаri: mаqsаd vа vаzifаlаrigа ko‘rа (tеrаpеvtik,  sоtsiоlоgik, jurnаlistik),  

tехnikаsigа  ko‘rа (fоkuslаshgаn,  fоkuslаshmаgаn, оchiq, yopiq); 

prоtsеdurаsigа ko‘rа (dirеktiv, nоdirеktiv, fоrmаllаshgаn, erkin); 

rеspоndеntlаrning хаrаktеrigа ko‘rа (guruhiy, yakkа). 

Intеrvyu o‘tkаzish prоtsеdurаsi 

Intervyu o‘tkаzishdа mа’lumоtlаr оlishdа sifаtiy mеtоdikаlаrning 

hukmrоnligi. Psiхоаnаlitik g‘оyalаr erkin intervyu o‘tkаzish tехnikаsini ishlаb 

chiqish uchun nаzаriy-mеtоdоlоgik аsоs sifаtidа. Intervyu mоbаynidа 

sеmаntik  nоаniqlikni bаrtаrаf etish vоsitаlаri. Intervyu sоtsiоlоg bilаn 

rеspоndеnt sоtsiаl-psiхоlоgik o‘zаrо munоsаbаtining jаrаyoni sifаtidа. Suhbаt 

yo‘nаlishining tехnik usullаri vа rеspоndеntni jаvоb bеrishgа undаsh. 

“Intervyuеr tа’siri”. Intervyu usuli оrqаli оlingаn mа’lumоtlаrni qаyd  etish, 

qаytа ishlаsh vа tаhlil qilish хususiyatlаri. 

Fokus-guruh metodi 

Fоkus-guruh mеtоdining mеtоdоlоgik аsоslаri. Guruhli intervyu 

mеtоdining  shаkllаnishi. Guruhlаr bilаn ekspеrimеntаl ishlаsh аn’аnаsi. 

R.Mеrtоn bo‘yichа fоkuslаshgаn intervyu vа fоkus-guruh. Guruh sоtsium 

mоdеli sifаtidа. Fоkus-guruh vа ichki kuzаtuv.  Fоkus-guruh vа individuаl 

chuqurlаshtirilgаn intervyu. Fоkus-guruh vа kоntеnt-tаhlil. Fоkus-guruh 

mаqsаdlаrining ilgаri  surilishi. Tаdqiqоt chеgаrаlаrini bеlgilаsh 

Sotsiometriya metodi 

Sоtsiоmеtrik so‘rоv kichik sоtsiаl guruhlаrdа shахslаrаrо munоsаbаtlаrni 

o‘lchаsh vа tаhlil qilish usuli sifаtidа. Mеtоdni yarаtilish tаriхi vа uning “o‘rtа 

dаrаjаli” sоtsiоlоgiya rivоjidаgi аhаmiyati. Kоnkrеt sоtsiоlоgik tаdqiqоtlаrdа 

sоtsiоmеtriya mеtоdini qo‘llаshning  imkоniyatlаri  vа uning 

chеgаrаlаngаnligi. Sоtsiоmеtrik mеtоd bilаn o‘rgаnilаdigаn аlоqаlаr tipi. 

Sotsiometrik so‘rov o‘tkazish protsedirasi 

Sоtsiоmеtriya mеzоnlаrini tаnlаsh muаmmоsi. Sоtsiоmеtrik  tеst. 

Sоtsiоmеtrik vаrаqа, uning tuzilishi vа ko‘rinishlаri. Sоtsiоmеtrik indеks yoki 

sоnlаr. Sоtsiоmеtrik o‘lchаsh nаtijаlаri tаhlili. Sоtsiоmеtrik mаtritsа vа 

sоtsiоgrаmmа. Sоtsiоmеtrik indеkslаr vа ulаrning turlаri. Sоtsiоmеtrik  

mеtоdikаlаrdаn guruhiy qаdriyatlаr vа ulаrning iеrаrхiyasini o‘rgаnishdа 

fоydаlаnish. Sоtsiоmеtrik  so‘rоv nаtijаlаrini qаytа ishlаsh vа tаhlil qilish. 

Sotsiologik tadqiqotda biografik metod 

Biоgrаfik mеtоdni yarаtilishi: А.Tоmаs vа F.Znаnеtski tаdqiqоti. 

Tаdqiqоt prоtsеdurаlаri mаzmuni: individuаl biоgrаfiyalаr tаhlili yordаmidа 

sоtsiаl kоntеkstni rеkоnstruktsiya qilish. Mеtоdning ustunlik vа kаmchilik 

tоmоnlаri. 

Ilmiy eksperiment 

Ilmiy ekspеrimеnt хususiyatlаri. Ilmiy ekspеrimеnt mеtоdоlоgiyasi vа 



 

mеtоdikаsi. Ekspеrimеntlаrni  turkumlаsh.  

Ekspеrimеnt o‘tkаzish prоtsеdurаsi. Ekspеrimеntdа guruhni shаkllаntirish. 

Ekspеrimеntni tаshkil etish vа o‘tkаzish murаkkаbliklаri 

Ekspеrimеntlаrni turkumlаsh. Sоtsiаl ekspеrimеnt turkumi 

Dаlа vа lаbоrаtоriya ekspеrimеntlаri. Chiziqli ekspеrimеnt.  

Pаrаllеl ekspеrimеnt. Ekspеrimеntdа qutbli tаnlаsh mеtоdi. Strukturаli 

idеntifikаtsiya mеtоdi. Tаsоdifiy tаnlаsh mеtоdi. Ekspеrimеntni аmаlgа 

оshirish rеjаsi vа mаntiqi. Sоtsiоdrаmаturgik ekspеrimеnt. Etnоmеtоdоlоgik 

ekspеrimеnt. 

Ekspеrimеnt mеtоdining tаbiiy vа ijtimоiy fаnlаrdа tutgаn o‘rni. 

Sоtsiоlоgik tаdqiqоtlаrdа ekspеrimеntdаn fоydаlаnishning o‘zigа хоsligi, 

uning qo‘llаnish imkоniyatlаri vа chеgаrаlаri. Ekspеrimеnt o‘tkаzishgа 

qo‘yilаdigаn tаlаblаr: ekspеrimеnt shаrоitlаri ustidаn nаzоrаt, nаzоrаt  

оmillаrini izоlyatsiya qilish muаmmоsi, ekspеrimеntаl shаrоitlаrni 

tеnglаshtirish. Ekspеrimеntning mаntiqiy strukturаsi. Sоtsiоlоgik tаdqiqоtdа 

o‘zgаruvchаnlik tushunchаsi. O‘zgаruvchаnlik turlаri: bоg‘liq, bоg‘liq 

bo‘lmаgаn (mustаqil), nеytrаl. 

Ekspеrimеntdа o‘zgаruvchаnliklаrni o‘lchаsh vоsitаlаri. O‘lchаsh 

nаtijаlаri аsоsidа хulоsаlаr strukturаsi. Ekspеrimеnt turlаri vа ekspеrimеntаl 

guruhlаrni tаnlаsh. Ekspеrimеntlаr tаsnifi: o‘tkаzish shаrоitlаrigа ko‘rа; dаlil 

vа gipоtеzаlаrning mаntiqiy strukturаsining хаrаktеrigа ko‘rа; yarаtilgаn 

ekspеrimеntаl hоlаt tipigа ko‘rа. 
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“MADANIYAT SOTSIOLOGIYASI”  

fanining mazmuni 

 

Madaniyat sotsiologiyasinnng fanlar tizimida tutgan o’rni 

XIX asrda madaniyat fanlari tizimining shakllanishi: madaniyat falsafasi, 

madaniy antropologiya, sotsiologiya, XX asrda fanlararo madaniy tahlilning 

vujudga kelishi. Madaniyat sotsiologiyasi predmetining shakllanish tarixi. 

Madaniyat sotsiologiyasining vazifasi. Madaniyat sotsiologiyasi predmetining 

hozirgi kunda rivojlanishi. 

Madaniyat sotsiologiyasi: vujudga kelishi va evolyutsiya. Inson madaniy 

mavjudot sifatida (I.Gerder, V.Gumbalg’d madaniy taraqqiyot nazariyasi, 

J.Kondorse, O.Kontlarning ijobiylik va Z.Freydning psixoanaliz nazariyalari). 

Madaniy antropologiyasi: Antropologiyaning vujudga kelishi, jamiyat va 

insoniyat madaniyati ta’limoti sifatida. Madaniy plyuralizm. (K.Levi- Stros va 

ramziy sistema nazariyasi. Madaniy antropologiyaning asosiy nazariyotchilari: 

A.Radkliff-Braun, B.Malinovskiy, R.Benedikt).    

Madaniy kapitalini tadqiq etishda nazariy va amaliy tadqiqot metodlari 

Ijtimoiy hayotda madaniyatning o’rni. «Madaniyat» atamasining tarixi. 

Madaniy boylik tushunchasi, madaniyatning muhim belgilari. Madaniyatning 

asosiy elementlari. Madaniyat institut birlashmasi sifatida. Madaniyat tovar va 

predmet tizimi sifatida. Madaniy tizim tushunchasi. Madaniy analizning asosiy 

tushunchasi. 

Mumtoz sotsiologiyaning sotsiomadaniy konseptsiyasi (E.Dyurkgeym, 

G.Zimmel, M.Veber). Mumtoz sotsiologik nazariyalarda madaniy o’lchovning 

ustunligi. M.Veber sotsiomadaniy dinamikasi (Protestant etikasi va kapitalizm ruxi 

asari asosida). P.Sorokinning integral sotsiomadaniy tizim nazariyasi. A,Veberning 

madaniyat sotsiologiyasi, Madaniyatni tushunishga strukturali-funktsional 

doirasida yondashish. 

Madaniyat tushunchasiga A.Kreber va K.Klakxonlarning ilmiy tasnifi. 

Madaniyat sotsiologiyasida fundamental, amaliy va empirik tadqiqotlar.   



 

Madaniyat morfologiyasi va tipologiyasi 

  Ichki madaniy ierarxik tasavvurlar. Submadaniyat tushunchasi. 

Submadaniyatning fanlar tizimidagi turli hil ko’rinishlari. Milliy va xalq 

madaniyati. Ommaviy madaniyat. Elitar madaniyat. Ommabop madaniyat, 

Madaniy industriya. Madaniyat va iqtisod; madaniyat va siyosat; madaniyat va fan; 

madaniyat va huquq. Ixtisoslashgan madaniyat; iqtisodiy, siyosiy, huquqiy 

jihatlari. Madaniyatning bir butunligi. Madaniyatda o’zgarishlar. 

Madaniyatning o’z-o’zini rivojlantirishi va uning o’zaro munosabatlarga 

kirishuvi natijasida mavjud madaniy jarayonlarning o’zgarishi. Madaniyatlarning 

xilma-xilligi (madaniy plyuralizm). Madaniy talvasa (shok). Xalqlar 

madaniyatining xilma-xilligi.     

Madaniyatning shakllanishida ijtimoiy me’yor, xulq-atvor va 

turmush tarzinnng ta’siri 

Ijtimoiy me’yor tushunchasi. Zamonaviy jamiyatlarda madaniyatlarning 

shakllanib borishiga ijtimoiy me’yor, an’ana, urf-odat va modalarning ta’siridagi 

o’ziga xosliklar, Xulq-atvorning institutlashgan va noinstitutlashgan 

xususiyatlarining muntazam tartibga solinmaganlik darajasi. Tamoyillar: did, usul 

(stil), an’ana, qonun-qoida (kanon)lar. Madaniyat jarayonlar stilizatsiya (tozalash) 

va kanonizatsiyalash omili sifatida. Turmush tarzi va ijtimoiy madaniyatdagi 

o’zgarishlar Buyukbritaniya davlati hayoti misolida.  

 

Marosimlar, ramzlar, afsonalar 

Marosimlar va marosimchilik (ritualizm). Marosim (ritual) va sotsial 

innovatsiya. E.Dyurkgeymning marosimlarni turlarga ajratishi, Marosimlarning 

funktsiyasi. Hozirgi zamonda marosim va marosimlashtirish. 

Afsonalar va ramziy belgilar: Afsona, energiya va funktsiya, Mansublik 

(identiklik): turlari va shakllari. Marosimlar va o’xshashlik, Individual va guruhiy 

o’xshashliklar (tenglik va bir xillilik). Milliy va etnik o’xshashlik. 

Madaniy kapitalning shakllanishida qadriyatlar asosiy 

mezon sifatida 

Madaniy kapitalning shakllanishiga madaniy na’muna (patgern)lar (musiqa, 

san’at, rassomchilik, televidenie, ovqatlanish, sport, mutolaa, muzey)larning ta’siri. 

Vizual madaniyat. Individuallik. 

Qadriyatlar: Qadriyatlar sotsiomadaniy ob’ekt sifatida, qadriyat ob’ektga 

nisbatan sotsial munosabat sifatida; qadriyat xulq-atvor va qaror qabul qilish 

mehzoni sifatida. Madaniy kolonizatsiya va ekspantsiya. 

Millat, etnos va globalizatsiya 

 Angliya, AQSh va koplab Yevropa mamlakatlarida yoqolib borayotgan 

madaniy koloniyalar. Ushbu davlatlarning milliy, mintaqaviy va global madaniy 

hamkorligidagi o’zaro aloqadorlik. Etnik kelib chiqish va globalizatsiya 

jarayonlari. Multikulturalizm. Madaniyat va sotsial islohotlar. Sotsial islohot va 

madaniyatlarning o’zaro munosabati. 



 

Madaniyat va ommaviy axborot vositalari 

Madaniyat va massmediya tushunchalarining o’zaro munosabati va ularning 

sotsial aloqadorligi. Virtual madaniyat AQSh, Buyuk Britaniya, Frantsiya va 

boshqa Yevropa davlatlarn misolida. Madaniyatlardagi o’zaro muiosabatlar va 

madaniyatning rivojlanib borish dinamikasi. Bozor munosabatlari va 

kommertsiyalash sharoitiga o’tishda jamiyatning texnikalashtirishiluvi va 

elektronlashtiriluvida madaniyatdagi o’zaro sotsial munosabatlar. 

Komp’yuterlashtirish va uning sotsiomadaniy oqibatlari. Jamiyatdagi sotsial 

jarayonlarni boshqarish. 

Madaniyat va sotsial tuzilishlar 

Vertikal tasnif (klassifikatsiya) madaniy universallik omili sifatida. Sotsial 

tuzilmalarni o’rganishda modernizm. Ijtimoiy tengsizlik madaniy fenomen sifatida. 

Madaniyat sotsial tuzilma sifatida. Madaniyat ishlab chiqarish vositasi sifatida. 

O’rta tabaqaning shakllanishiga madaniyatning ta’siri. 

Madaniyat va kundalik hayot 

«Kundalik hayot» tushunchasi. Kundalik hayot mantiqi. Kundalik hayotning 

sotsial fenomonologik talqini. (Alg’fred Dyuts). Kundalik hayot kontseptsiyasi 

(A.Xeller). Kundalik xabtning tanqidi (A.Xeller). 

Bo’sh vaqt madaniyati. Bo’sh vaqt madaniyati tushunchasi. Bo’sh vaqt 

madaniyatining dinamik ko’rsatkichi. Bo’sh vaqtni boshqarish (regulirovaniya) 

muammosi. 

Submadaniyat tushunchasi va ko’rinishi 

Submadaniyat tushunchasining mazmun va mohiyati. Submadaniyatning 

ko’rinishlari(panklar, emolar, xiplar, metalistlar, xip-xoplar, kibergotlar). Industrial 

va spotr submadaniayatlari. Submadaniaytning jamiyat hayotiga salbiy ta’siri.  

 

«Madaniyat» va «sivilizatsiya» tushunchasi va ularning aloqadorligi. 

Dunyoviy, lokal (mahalliy) sivilizatsiya 

Madaniyat va sivilizatsiya tushunchalari. Ilk sivilizatsiyalar. Sivilizatsiya: 

Sharq va G’arb. Sivilizatsiyaning o’ziga xos xususiyatlari. Hozirgi zamon 

sivilizatsiyasi. «Madaniyat» va «sivilizatsiya» tushunchasi va ularning 

aloqadorligi. Dunyoviy, lokal (mahalliy) sivilizatsiya. 

 

Zamonaviy jamiyatda ijtimoiy me’yorlar. An’analar, urf-odatlar, va 

modalar ta’sirining o’ziga xosligi 

Zamonaviy jamiyatda ijtimoiy me’yorlar. An’analar, urf-odatlar, va modalar 

ta’sirining o’ziga xosligi. Sotsial nazorat. Sotsial nazorat kishilar hatti-harakatini 

tartibga solish mexanizmi sifatida. Sotsial nazorat elementlari: me’yorlar va 

sanksiyalar. Sotsial sanksiyalar turlari: pozitiv va negativ, rasmiy va 

norasmiy.Sotsial me’yorlar tasnifi. Sotsial me’yor turlari: huquqiy, diniy,  

an’anaviy va axloqiy. Ichki va tashqi nazorat. O‘z-o‘zini nazorat qilish muammosi. 
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5210300 – Sotsiologiya ta’lim yo‘nalishi bitiruvchi talabalari uchun 

umumkasbiy va ixtisoslik  fanlaridan Davlat  

attestatsiyasi sinovlarining asosiy savollari 

 

Sotsiologiya tarixi fanidan savollar: 

1. Sotsiologiyaning mustaqil fan sifatida shakllanish bosqichlari.       

2. Sharq mutafakkirlarining Abu Nasr Forobiyning ijtimoiy-falsafiy qarashlari. 

3. Sharq mutafakkirlarining Abu Rayxon Beruniyning ijtimoiy-falsafiy 

qarashlari.  

4. Sharq mutafakkirlarining  Abu Ali ibn-Sinoning ijtimoiy-falsafiy qarashlari. 

5.  Sharq mutafakkirlarining  Ibn Xoldunning ijtimoiy-falsafiy qarashlari. 

6. Sotsiologiyaning fan sifatida shakllanishida mumtoz olimlar ta’limoti 

(O.Kont). 

7. Sotsiologiyaning fan sifatida shakllanishida mumtoz olimlar ta’limoti 

(G.Spenser).  

8. Sotsiologiyaning fan sifatida shakllanishida mumtoz olimlar ta’limoti 

(E.Dyurkgeym).  

9. Hozirgi zamon sotsiologiyasidagi asosiy yo‘nalishlar.  

10. Sotsiologiyaning ijtimoiy-gumanitar fanlar bilan o‘zaro bog‘liqligi  

11. Jamiyat va uning asosiy shakllari.  

12. Sotsial guruhlar va ularning jamiyat hayotida o‘rni. 

13.  Sotsial guruh turlari  

14. Sotsiologiyada sotsial institut tushunchasi. 

15.  Sotsial institut turlari: oila, siyosat, din, iqtisod, ta’lim, huquq  

16. Din sotsiomadaniy institut sifatida.  

17. Zamonaviy jamiyatda din va davlatning o‘zaro munosabati  

18. Oila ijtimoiy institut sifatida. 

19.  Jamoatchilik fikri sotsiologiyasi va uning asosiy yo‘nalishlari  

20. Shaxs sotsial munosabatlar mahsuli sifatida.  
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21. Shaxs sotsializatsiyasi (ijtimoiylashuvi) va bosqichlari  

22. Shaxs to‘g‘risidagi sotsiologik nazariyalar.  

23. Deviant xulq-atvor (og‘ma xulq-atvor) muammosini o‘rganish 

sotsiologiyadagi ilmiy yo‘nalish sifatida  

24. Deviant xulq-atvor turlari.  

25. E.Dyurkgeymning deviant xulq-atvor to‘g‘risidagi nazariyasi. 

26. R.Mertonlarning deviant xulq-atvor to‘g‘risidagi nazariyasi.  

27. Deviant, delinkvent va kriminal xatti-harakatlar.  

28. Jamoatchilik fikri sotsial nazoratning shakli sifatida.  

29. Sotsial nazorat kishilar hatti-harakatini tartibga solish mexanizmi sifatida. 

30. Sotsial nazorat elementlari: me’yorlar va sanksiyalar.  

31. P.A.Sorokinning sotsial stratifikatsiya to‘g‘risidagi nazariyasi.  

32. Stratifikatsiya asoslari va mezonlari: iqtisodiy holat, mavqe.  

33. Sotsiologiyada sotsial institut tushunchasi.  

34. Sotsiologiyaning ijtimoiy-gumanitar fanlar bilan o‘zaro  

35. Sotsial munosabatlar tushunchasi, strukturasi, mohiyati  

36. M.Veber sinflar, statuslar, partiyalar xaqida.  

37. Ijtimoiy progress ijtimoiy o‘zgarishlarning shakli sifatida. 

38. Ijtimoiy regress ijtimoiy o‘zgarishlarning shakli sifatida. 

39. Ijtimoiy evolyutsiya ijtimoiy o‘zgarishlarning shakli sifatida. 

40. Ijtimoiy revolyutsiya ijtimoiy o‘zgarishlarning shakli sifatida. 

41.  Ijtimoiy progress muammolari.  

42. Ijtimoiy taraqqiyot shakllari: evolyutsion, revolyutsion va reformistik 

taraqqiyotlar.  

43. Empirik sotsiologik tadqiqotlar.  

44. Sotsiologik tadqiqot dasturi. 

45. Sotsiologiyada ma’lumotlarni to‘plash metodlari  

46. So‘rov metodi va uning turlari.  

47. Kuzatish metodi va uning mohiyati  

48. Hujjatlarni o‘rganish metodi.  

49. Eksperiment metodi. 

50. Ekspress-so‘rov metodi. 

 

Umumiy sotsiologiya fanidan savollar: 

1. Pozitivizm, psixologizm, neopozitivizm, empirizm, strukturaviy-

funksionalizm metodologiyalari 

2. Xozirgi zamon sotsiologiyasidagi asosiy yunapishlar 

3. Asosiy sotsiologik paradigmalar 

4. Tabiat va jamiyat konunlari: uxshashliklar va uziga xoslik 

5. Umumilmiy metodlar (induksiya, deduksiya, analiz, sintez, 

tarixiylik, kiyosiy, eksperiment, kuzatish, gipotezalar tuzish va 

boshkalar) 

6. Sotsiologik ma’lumotlarni tuplash metodlar i: surov, kuzatish, 

sotsial eksperiment, xujjatlarni urganish 



 

7. Tuplangan ma’lumotlarni taxlil kilish metodpari: guruxlash, 

shkapalashtirish, korrelyatsiyalash va boshkalar 

8. Sotsiologiyada matematik metodlar, ularning uziga xosliklari va 

kullanish soxapari 

9. Shark mutaffakirlarning karashlarida vaktdan unumli 

foydalanish masalaparining taxlili 

10. Yeshlarning bush vakti va uning sotsiologik taxlili 

11. Tapabalarning bush vakti va uni mazmunli utkazish tamoyillari 

12. Dunyoda jinoyatchilik xolati 

13. Usmirlar va yoshlar jinoyatchiligi 

14. Jamiyatda korrupsiya muammosi 

15. Sotsiologik tadqiqotot dasturi: muammo, mavzu, ob’ekt, predmet, 

maksad, vazifa, gipoteza, reja, «asosiy majmua», «tanlangan 

majmuasi» 

16. Sotsiologik tadqiqotot etaplari 

17. Makroiqtisodiy barkarorlikni va yukori iqtisodiy usish 

sur’atlarini ta’minlash chora-tadbirlarini taxlil kilish. 

18. Iqtisodiyotimiz rivojining muxim sharti bulgan faol investitsiya 

siyosatini monitoring kilish. 

19. Ilm-fan, zamonaviy va uzluksiz ta’lim tizimini yanada 

takomillashtirishga oid muammolarni aniklash. 

20. Xalkimiz genofondini mustaxkamlash maksadida tibbiy xizmatlar 

sifatini yaxshilash va kulamini kengaytirish buyicho olib 

borilayotgan chora tadbirlarni taxlil kilish. 

21. Xotin-kizlar va yoshlarni davlat tomonidan ijtimoiy kullabkuvvatlashni 

yanada kuchaytirish tizimidagi muammolarni aniklash. 

22. Axoli turmush sharoitini yaxshilash, uni munosib turar-joy bilan 

ta’minlash, xalkimiz farovonligini oshirishga oid ilmiy 

tadqiqototlar bilan tanishish. 

23. Jamiyatda soglom turmush tarzini karor toptirish, jismoniy 

tarbiya va sportni yanada ommalashtirish buyicha olib borilayotgan 

tadqiqototlarni taxlil kilish. 

24. Turizmni rivojlantirish, soxaga investitsiyalar jalb etish, 

kadrlar sapoxiyatini oshirish buyicha kompleks chora tadbirlarni 

analiz kilish. 

25. Oldimizga kuygan ulkan vazifalarni amalga oshirishda biz uchun 

kuch-kudrat manbai buladigan milliy goyani rivojlantirish buyicha 

ilmiy tadqiqototlar utkazish. 

26. Sotsiologiyaning mustakil fan sifatida shakllanishi omillari. 

27. Platonning ideal jamiyat kurish goyasi. 

28. Aristotelning ijtimoiy-falsafiy va siyosiy ta’limoti. 

29. Shark mutafakkirlarining (Forobiy, Beruniy, Abu Ali ibn-Sino, 

va boshkalar) ijtimoiy-falsafiy karashlari. 

30. Sotsiologiyani mustakil fan sifatida Farbiy Yevropada vujudga 

kelishi va uning rivojlanish boskichlari. 



 

31. Sotsiologiyaning fan sifatida shakllanishida mumtoz olimlar 

ta’limoti roli (O.Kont, G.Spenser, E.Dyurkgeym, M.Veber).  

32. XIX asr oxiri va XX asr boshidagi klassik sotsiologiya. 

33. Sotsiologiyadagi yunalishlar: pozitivizm, psixologizm, 

neopozitivizm, empirizm, strukturaviy funksionalizm. 

34. Xozirgi zamon sotsiologiyasidagi asosiy yunalishlar. 

35. Sobik Ittifok jamiyatida sotsiologiya faniga bulgan munosabat va 

uning salbiy oqibatlari. 

36. Sotsiologiyaning asosiy vazifalari. 

37. Sotsiologiya strukturasi shakllanishi. 

38. Fundamental sotsiologiyaning tadqiqotot ob’ekti. 

39. Amaliy sotsiologiya va uning ahamiyati. 

40. Nazariy sotsiologiyaning rivojlanish dinamikasi. 

41. Sotsiologiyadagi maxsus va tarmok yunalishlari. 

42. Sotsiologiya rivojiga tabiiy fanlar ta’siri. 

43. Sotsiologiyaning ijtimoiy-gumanitar fanlar bilan o‘zaro 

bog‘liqligi 

44. Sotsiologiya va anik fanlar munosabatlari. 

45. Jamiyat va uning asosiy shakllari. 

46. O‘zbekistonda jamiyat xayotini erkinlashtirish. 

47. O‘zbekistonda yoshlarga oid siyosat va uning xususiyatlari. 

48. Sotsiologiyada sotsial institut tushunchasi. 

49. Sotsial institut turlari: oila, siyosat, din, iqtisod, ta’lim, huquq. 

50. O‘zbekiston sharoitlarida demokratik bozor islohotlarini va 

iqtisodiyotni liberallashtirishni yanada chuqurlashtirish. 

 

Sotsiologik tadqiqotlar metodologiyasi, metodi va texnikasi  

fanidan savollar: 

1. Sotsiolоgik tаdqiqоtlаr mеtоdоlоgiyasi, mеtоdi, tехnikаsi vа 

prоtsеdurаsi 

2. Sotsiolоgik tаdqiqоtlаrning аsоsiy bоsqichlаri 

3. Sotsiologik tadqiqotlarning turkumlanishi 

4. Sotsiologik tadqiqotlarda miqdoriy va sifatli strategiyalar 

5. Sotsiologik tadqiqot dasturi. Sotsiologik   tadqiqot dasturining tarkibiy 

elementlari 

6. Sotsiologik tadqiqot muammosi va strategik rejasini asoslash 

7. Sotsiolоgik tаdqiqоt оb’yеkti, prеdmеti, mаqsаd vа vаzifаlаrini 

bеlgilаsh 

8. Sotsiolоgik tаdqiqоtdа gipоtеzаlаr. Аsоsiy tushunchаlаr 

intеrprеtаtsiyasi vа оpеrаtsiоnаlizаtsiyasi 

9. Sotsiolоgik tаdqiqоtdа gipоtеzаlаr. Аsоsiy tushunchаlаr 

intеrprеtаtsiyasi vа оpеrаtsiоnаlizаtsiyasi 

10. Mа’lumоtlаrni jаdvаl vа grаfik ko‘rinishdа tаqdim etish 

11. Sotsiolоgik tаdqiqоtdа tаnlаsh mеtоdi. Ehtimоlli tаnlаsh mеtоdlаri 



 

12. Mа’lumоtlаr yig‘ish mеtоdlаrining umumiy tаsnifi 

  13. Hujjаtlаrni tаhlil qilish mеtоdi  

  14. Hujjаtlаrni tаhlil qilish prоtsеdurаsi. 

  15. Kоntеnt tаhlil mеtоdi 

  16. Kuzаtish mеtоdi 

  17. Kuzаtishning tаshkiliy prоtsеdurаsi 

  18. So‘rоv mеtоdi 

  19. Аnkеtа(so‘rоv vаrаqаsi) оrqаli so‘rоv o‘tkаzish 

   20. Аnkеtа(so‘rоv vаrаqаsi)  tuzish 

   21. Pоchtа  vа tеlеfоn оrqаli so‘rоv o‘tkаzish 

   22. Ekspеrt-so‘rоvi 

   23. Intеrvyu sоtsiоlоgik so‘rоv mеtоdi sifаtidа 

   24. Mа’lumоtlаr yig‘ish mеtоdlаrining umumiy tаsnifi 

 25. Fоkus-guruh mеtоdi 

 26. Sоtsiоmеtriya mеtоdi 

 27. Sоtsiоmеtrik so‘rоv o‘tkаzish prоtsеdurаsi 

 28. Sоtsiоlоgik tаdqiqоtdа biоgrаfik mеtоd 

 29. Ilmiy ekspеrimеnt 

 30. Ekspеrimеntlаrni turkumlаsh. Sоtsiаl ekspеrimеnt mеtоdi 

31. Ilmiy ekspеrimеnt 

32. Ekspеrimеntlаrni turkumlаsh 

33. Sоtsiаl ekspеrimеnt mеtоdi 

34. Action researsh 

35. Mаrkеting tаdqiqоtlаrdа sotsiolоgik mеtоdlаr 

36. Mаrkеting tаdqiqоt turlаri 

37. Siyosiy tаdqiqоtlаr 

38. Sotsiolоgik tаdqiqоtlаrdа tеst 

39. Sotsiolоgik tаdqiqоtlаrdа tеst mеtоdidаn fоydаlаnish prоtsеdurаsi 

40. Ish o’yinlаri mеtоdi 

41. Intеrnеt tаdqiqоtlаr 

42. Sotsiolоgik tаdqiqоtlаrdа kеys-stаdi (sase-study) 

43. Birlаmchi mа’lumоtlаrni qаytа ishlаsh vа tаhlil qilishning umumiy 

tаmоyillаri 

44. Birlаmchi mа’lumоtlаrni qаytа ishlаsh vа tаhlil qilishdа miqdоriy 

yondаshuv 

45. Birlаmchi mа’lumоtlаrni qаytа ishlаsh vа tаhlil qilishdа sifаtiy 

yondаshuv 

          46. Mа’lumоtlаrni ehm (kоmpyutеr) dа qаytа ishlаsh 

          47. Sotsiolоgik tаdqiqоtlаrdа dаsturiy tа’minоt 

      48. Mа’lumоtlаrni qаytа ishlаsh vа tаhlil qilishning stаtistik mеtоdlаri 

      49. Mа’lumоtlаrni qаytа ishlаsh vа tаhlil qilishning nоstаtistik mеtоdlаri 

          50. Sotsiolоgik tаdqiqоtlаr nаtijаlаrini mоdеllаshtirish mеtоdlаri 

 

 

 



 

Madaniyat sotsiologiyasi fanidan savollar: 

1. Madaniyat sotsiologiyasi fanining obyekti va predmeti 

2. Madaniy kapitalini tadqiq etishda nazariy va amaliy tadqiqot metodlari 

3. Madaniyat morfologiyasi va tipologiyasi 

4. Madaniyat va  xulq-atvor me’yorlari 

5. Marosim va ijtimoiy innovatsiya. 

6. Madaniy kapitalning shakllanishida qadriyatlar asosiy mezon sifatida 

7. Millat, etnos va globalizatsiya 

8. Madaniyat va ommaviy axborot vositalari 

9. Madaniyat va sotsial tuzilishlar 

10. “Kundalik hayot”tusunchsi ,strukturasi 

11. Submadaniyat tushunchasi va ko’rinishi 

12. «Madaniyat» va «sivilizatsiya» tushunchasi va ularning aloqadorligi  

13. Zamonaviy jamiyatda ijtimoiy me’yorlar. An’analar, urf-odatlar, va modalar 

ta’sirining o’ziga xosligi 

14. Insonning jamiyatdagi hayotini o’rganish an’analari: yevropa, amerika va 

mahalliy tajribalari 

15. Boshlangich kategoriyalar: inson va uning shaxsi, madaniyat va jamiyat 

16.  Madaniyat unsurlarining sotsial hayotining shakllari 

17. Kundalik hayot tajriba olami sifatida, uning asosiy xususiyatlari. Uning 

madaniyat doirasida amal qilishining tili va shakllari 

18. Etnologiyaning asosiy tushunchalari va uning hozirgi holati 

19. Etnomadaniy tadqiqot dasturining mavzuiy bo’limlari 

20. Madaniy muhitni o’zlashtirishda bolalik, o’smirlik va yoshlik bosqichlarining 

o’ziga xos xususiyatlari  

21. Ekologik madaniyat ko’rsatkichlari 

22. Deviant xatti-harakat, uning xususiyatlari va tasnifi 

23.  An’analar, urf-odatlar, va modalar ta’sirining o’ziga xosligi 

24. Ijtimoiy tengsizlik madaniy fenomen sifatida 

25.  Submadaniyat va uning ko’rinishlari 

26. Ommaviy va elitar madaniyatlar 

27. Madaniyat va jamiyat 

28. Etnografik tasvir 

29. Avlodlararo vorisiylikni tahminlashda madaniyatning roli 

30. Madaniy taraqqiyot va ma’naviy meros 

31. Mustaqillik va madaniy taraqqiyot 

32. Madaniyatning jamiyat va shaxs o’rtasidagi ahamiyati 

33. Elitar madaniyat va stratifikatsion ierarxiya 

34. Sharq va G’arb madaniy tizimida shaxsga bo’lgan turli xil yondoshuvlar 

35.       Inson va madaniyat 

36. Madaniy taraqqiyot va turmush tarzi 

37. Oila, nikox va gender madaniyat sotsiologiyasi muammosn sifatida 

38. Inson madaniy mavjudot sifatida (I.G.Gerder, V Gumbalning madaniy progress 

nazariyasi) 



 

39. Inson madaniy mavjudot sifatida (J.A.Kondorse, O.Kontning madaniy progress 

nazariyasi) 

40. Z.Freyd va psixoanaliz madaniyati 

41. Stratifikatsion jarayonda ommaviy madaniyatning o’rni 

42. Sotsnalizatsiya jarayonida shaxsning sotsiomadaniy muhiti va madaniy faolligi 

43. Sotsnalizatsiya jarayonida guruhning sotsiomadaniy muhiti va madaniy faolligi 

44. Shaxs sotsializatsiyasida madaniyatning vazifasi 

45. Madaniyat milliy o’zlikni anglashning shakllantiruvchi vositasi sifatida 

46. Diniy marosimlarning ijtimoiy hayotdagi roli 

47. Dunyoviy, lokal (mahalliy) sivilizatsiya 

48. Submadaniyatning zamonaviy ko’rinishlari 

49. Ommaviy madaniyatning salbiy jihatlari 

50. Madaniyat va huquq 

 

Jamoatchilik fikri sotsiologiyasi  

fanidan savollar 

 

1 Jamoatchilik fikri sotsiologiyasi fan sifatida 

2 Jamoatchilik fikri tushunchasining shakllanishi va rivojlanishi 

3 Jamoatchilik fikri tushunchasi, mazmun-mohiyati va strukturasi 

4 Jamoatchilik fikri obyekti: aniqlik chegaralari 

5. Jamoatchilik fikri subyekti 

6. AQShda ilk jamoatchilik fikri tadqiqotlarining vujudga kelishi va rivojlanishi 

7. Yevropa va Osiyoda jamoatchilik fikri tadqiqotlarining vujudga kelishi va 

rivojlanishi 

8.  O‘zbekistonda jamoatchilik fikri tadqiqotlarining vujudga kelishi va                   

rivojlanishi 

9. Jamoatchilik fikri sotsial institut sifatida 

10. Jamoatchilik fikrining shakllanishi 

11. Jamoatchilik fikriga ta’sir ko‘rsatish mexanizmlari va usullari 

12. Jamoatchilik fikrini boshqarish 

13. OAV va jamoatchilik fikri 

14. Jamoatchilik fikrini tadqiq etishing metodologik muammolari 

15. Jamoatchilik fikrini tahlil qilish usullari 

16. F.Tyonnisning «Jamoatchilik fikrining tanqidi» asari.  

17. 
Jamoatchilik fikri strukturasi: monistik, birfikrlilik, fikrlarning turli-tumanligi, 

ularni belgilovchi omillar  

18. 
Jamoatchilik fikrini o‘rganish institutlarining paydo bo‘lishi va ularning AQSH 

sotsial-siyosiy hayotidagi o‘rni  

19. Ishchilar, o‘rta sinf, AQSh elitasi jamoatchilik fikri ko‘zgusida  

20. «Amerika orzulari» va Amerika voqeligi o‘rtasidagi o‘zaro munosabat 



 

21. 
Jamoatchilik fikrining shakllanishiga ma’lumotlar, siyosiy yo‘l-yo‘riqlar, 

saylovchilar xohishining ta’siri (S.Lipset, A,Kempbell).  

22. 
Oila, yosh, sinf, irqlarning siyosiy sohadagi jamoatchilik fikriga ta’siri. 

(M.Djennings)  

23. 
Osiyo va Afrikaning ozod bo‘lgan mamlakatlarida ommaviy ong, uning asosiy 

tasniflari va rivojlanish tendensiyalari 

24. Afrikada dehqon ongining transformatsiya qilish xususiyatlari 

25 
Hindlarda turli o‘zini o‘zi anglash shakllarining o‘zaro nisbati va 

konfrontatsiyasi 

26. Jamoatchilik fikri sotsiologiyasi fan sifatida 

27. Jamoatchilik fikri tushunchasining shakllanishi va rivojlanishi 

28. Jamoatchilik fikri tushunchasi, mazmun-mohiyati va strukturasi 

29. Jamoatchilik fikri obyekti: aniqlik chegaralari 

30. Jamoatchilik fikri subyekti 

31. AQShda ilk jamoatchilik fikri tadqiqotlarining vujudga kelishi va rivojlanishi 

32. Yevropa va Osiyoda jamoatchilik fikri tadqiqotlarining vujudga kelishi va 

rivojlanishi 

33.  O‘zbekistonda jamoatchilik fikri tadqiqotlarining vujudga kelishi va                  

ivojlanis hi 

34. Jamoatchilik fikri sotsial institut sifatida 

35. Jamoatchilik fikrining shakllanishi 

36. Jamoatchilik fikriga ta’sir ko‘rsatish mexanizmlari va usullari 

37. Jamoatchilik fikrini boshqarish 

38. OAV va jamoatchilik fikri 

39. Jamoatchilik fikrini tadqiq etishing metodologik muammolari 

40. Jamoatchilik fikrini tahlil qilish usullari 

41. F.Tyonnisning «Jamoatchilik fikrining tanqidi» asari.  

42. 
Jamoatchilik fikri strukturasi: monistik, birfikrlilik, fikrlarning turli-tumanligi, 

ularni belgilovchi omillar  

43. 
Jamoatchilik fikrini o‘rganish institutlarining paydo bo‘lishi va ularning AQSH 

sotsial-siyosiy hayotidagi o‘rni  
44. Ishchilar, o‘rta sinf, AQSh elitasi jamoatchilik fikri ko‘zgusida  
45. «Amerika orzulari» va Amerika voqeligi o‘rtasidagi o‘zaro munosabat 

46. 
Jamoatchilik fikrining shakllanishiga ma’lumotlar, siyosiy yo‘l-yo‘riqlar, 

saylovchilar xohishining ta’siri (S.Lipset, A,Kempbell).  

47. 
Oila, yosh, sinf, irqlarning siyosiy sohadagi jamoatchilik fikriga ta’siri. 

(M.Djennings)  

48. 
Osiyo va Afrikaning ozod bo‘lgan mamlakatlarida ommaviy ong, uning asosiy 

tasniflari va rivojlanish tendensiyalari 
49. Afrikada dehqon ongining transformatsiya qilish xususiyatlari 
50 Hindlarda turli o‘zini o‘zi anglash shakllarining o‘zaro nisbati va  



 

 

BAHOLASH MEZONI 

I. 5210300 – Sotsiologiya ta’lim yo‘nalishi talabalariga mutaxassislik 

fanlaridan Davlat attestatsiyasini yozma shaklda o‘tkazish tartibi va baholash 

mezoni  

 Bitiruvchi kurs talabalari “Sotsiologiya tarixi”, “Umumiy sotsiologiya”, 

“Sotsiologik tadqiqot metodologiyasi, metodi va texnikasi”, “Madaniyat 

sotsiologiyasi” , “Jamoatchilik fikri sotsiologiyasi” fanlaridan  fanlaridan  Davlat 

attestatsiyasi ko‘p variantli yozma shaklda o‘tkaziladi. “Yozma” variantlarning har 

bir savol uchun javob 20 ball bilan baholanadi. 

Davlat attestatsiyasida har bir yozma javoblar quyidagi mezon asosida 

baholanadi: 

- berilgan savolga to‘g‘ri va to‘liq javob yozilsa, savolning mazmuni, mohiyati 

to‘g‘ri va izchil yoritilsa, shuningdek, ijodiy yondashilsa, javobda mantiqiy 

yaxlitlikka erishilsa o‘zlashtirish ko‘rsatkichi 18 - 20 ball oralig‘ida baholanadi; 

- berilgan savolga to‘g‘ri javob yozilsa, savolning mazmuni to‘liq yoritilgan bo‘lsa, 

o'zlashtirish ko‘rsatkichi 14 – 17,9 ball oralig‘ida baholanadi; 

- berilgan savolga og’zaki javob noto‘g ‘ri yoki yuzaki yozilgan bo’lsa, biroq 

berilgan savolning mazmuni to‘liq yoritilmagan bo‘Isa, o'zlashtirish ko‘rsatkichi 

12-13,9 ball oralig‘ida baholanadi; 

- berilgan savolga javob noto‘g‘ri yoki yuzaki javob berilsa, qo'yilgan 

masalaning mohiyati mazmuni ochib berilmasa, unda o'zlashtirish ko'rsatkichi 0 - 

11,9 ball oralig'ida baholanadi.  (18-20 ball - a’lo, 14-17,9 ball - yaxshi, 12-13,9 

ball - qoniqarli, 0-11,9 ball - qoniqarsiz). 

Yakuniy davlat attestatsiya 5 ta savoldan iborat bo’lib, jami 100 balldan 

baholanadi va quyidagi jadval yordamida 5 baholik shkalaga konvertatsiya 

qilinadi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Baholashni 100 ballik shkaladan 5 baholik shkalaga konvertatsiya qilish 

jadvali 

5 baholik 

shkala  

100 

ballik 

shkala 

 

5 baholik 

shkala 

100 

ballik 

shkala 

 

5 baholik 

shkala 

100 ballik 

shkala 

5,00 — 4,96 100 4,30 — 4,26 86 3,60 — 3,56 72 

4,95 — 4,91 99 4,25 — 4,21 85 3,55 — 3,51 71 

4,90 — 4,86 98 4,20 — 4,16 84 3,50 — 3,46 70 

4,85 — 4,81 97 4,15 — 4,11 83 3,45 — 3,41 69 

4,80 — 4,76 96 4,10 — 4,06 82 3,40 — 3,36 68 

4,75 — 4,71 95 4,05 — 4,01 81 3,35 — 3,31 67 

4,70 — 4,66 94 4,00 — 3,96 80 3,30 — 3,26 66 

4,65 — 4,61 93 3,95 — 3,91 79 3,25 — 3,21 65 

4,60 — 4,56 92 3,90 — 3,86 78 3,20 — 3,16 64 

4,55 — 4,51 91 3,85 — 3,81 77 3,15 — 3,11 63 

4,50 — 4,46 90 3,80 — 3,76 76 3,10 — 3,06 62 

4,45 — 4,41 89 3,75 — 3,71 75 3,05 — 3,01 61 

4,40 — 4,36 88 3,70 — 3,66 74 3,00 60 

4,35 — 4,31 87 3,65 — 3,61 73 3,0 dan kam  60 dan kam 

 

 II. 5210300 – Sotsiologiya ta’lim yo‘nalishi talabalariga mutaxassislik 

fanlaridan Davlat attestatsiyasi test sinovi shaklida o‘tkazish tartibi va 

baholash mezoni  

 

“Sotsiologiya tarixi”, “Umumiy sotsiologiya”, “Sotsiologik tadqiqot 

metodologiyasi, metodi va texnikasi”, “Madaniyat sotsiologiyasi” , “Jamoatchilik 

fikri sotsiologiyasi” fanlaridan  ko‘p variantli test sinovi shaklida o‘tkazilsa har bir 

variant 100 ta yoki 50 ta test savollaridan iborat bo‘ladi. Olingan ballni yuqoridagi 

jadval orqali 5 bahoga o’tkaziladi.  

Baholash 

usullari 
Test topshiriqlari, yozma ish, tahlil uchun misollar, taqdimotlar 

Baholash 

mezonlari 

 5 (a’lo) 

− fanga oid nazariy va uslubiy tushunchalarni to’la o’zlashtira olish;  

− fanga oid ko’rsatkichlarni tahlil qilishda ijodiy fikrlay olish; 

− o’rganilayotgan jarayonlar haqida mustaqil mushohada yuritish; 

− o’rganilayotgan jarayonga ta’sir etuvchi omillarni aniqlash va ularga 

to’la baho berish; 

− tahlil natijalari asosida vaziyatga to’g’ri va xolisona baho berish; 

− o’rganilayotgan jarayonlarni analitik jadvallar orqali tahlil etish va 

tegishli qarorlar qabul qilish. 



 

 4 (yaxshi) 

− o’rganilayotgan jarayonlar haqida mustaqil mushohada yuritish; 

− tahlil natijalarini to’g’ri aks ettira olish; 

− o’rganilayotgan jarayonga ta’sir etuvchi omillarni aniqlash va ularga 

to’la baho berish; 

− o’rganilayotgan jarayonlarni jadvallar orqali tahlil etish va tegishli 

qarorlar qabul qilish. 

3 (qoniqarli) 

− o’rganilayotgan jarayonga ta’sir etuvchi omillarni aniqlash va ularga 

to’la baho berish; 

− o’rganilayotgan jarayonlarni analitik jadvallar orqali tahlil etish. 

− qaror qabul qilish haqida umumiy biliga ega bo’lish 

2 (qoniqarsiz) 

− o’tilgan fanning nazariy va uslubiy asoslarini bilmaslik; o’tilayotgan 

fan qonuniyatlarini o’zlashtirishmaslikni bilmaslik  

 

Umumkasbiy va ixtisoslik  fanlaridan Davlat attestatsiyasi bo‘yicha umumiy 

o‘zlashtirish ko‘rsatkichi 2 dan 5 baho baholanadi (5 baho – a’lo, 4 baho – yaxshi, 

3 baho – qoniqarli, 2 baho – qoniqarsiz) yoki 100 ballik shkaladan 5 baholik 

shkalaga o‘tkaziladi. 

ESLATMA: Yakuniy davlat attestatsiya jarayonida qo‘yilgan bahodan 

norozi bo‘lgan bitiruvchilar yakuniy davlat attestatsiyasi ballari e’lon qilingan 

kundan e ’tiboran uch kun muddat ichida appelyatsiya komissiyasiga murojaat 

qilishga haqli. Yakuniy davlat attestatsiya komissiyasi va talaba o‘rtasida baholash 

ballari bo‘yicha yuzaga kelishi mumkin bo‘lgan muammolar maxsus appelyatsiya 

komissiyasi tomonidan ko‘rib chiqiladi hamda DAK raisi bilan kelishilgan holda 

xulosa qilinadi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 


